
Záhlaví : Šarounová, Hana, 1938-
Datum naroz. : 15.10.1938
Místo narození : Kraslice 

Obor působení: tanečnice, baletka 
Místo a čas půs.: Praha

Ústí nad Labem 
Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Ověřeno v : Český taneční slovník. Praha : Divadelní ústav, 2001, s. 168.
Výročí. Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, říjen 2008, s. 5.

Poznámka :
Vzdělání: 1957 Taneční konzervatoř Praha. 1957-1958 angažmá v Alhambře, 1958-1960 sólistka 
v Ústí nad Labem. 1960-1980 sólistka baletu Státního divadla Ostrava (Národní divadlo 
moravskoslezské). 

Záhlaví : Ščerba, Josef, 1917-2000
Datum naroz. : 11.03.1917
Místo narození : Orlová 
Datum úmrtí : 16.11.2000
Místo úmrtí : Praha

Obor působení: letectví, pilot, letec, důstojník 
Místo a čas půs.: Karviná 

Orlová 
Praha
Hradec Králové 
Velká Británie, Royal Air Force

Ověřeno v : VINCOUR, Stanislav: Smrt ve vlnách Atlantiku. Těšínsko, 40, 1997, č. 2, s. 
25-26.
Josef Ščerba. Wikipedie [online]. Akt. 26.6.2016 [cit. 2016-06-28]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_  Š  čerba  
JANUSZEK, Tomáš. Skromný válečný hrdina by se dožil 100 let. Havířovský deník. 14.3.2017, č. 
62, s. 3.

Poznámka : 1937 škola pro důstojníky letectva v záloze Prostějov. Od 1938 u 1. leteckého
pluku TGM. 1939 útěk přes Polsko do Francie. 1940 evakuace z Francie. V uniformách RAF létal 
s 311 čs. bombardovací perutí. 28. 12. 1941 sestřelen v dvoumotorovém bombardéru typu 
Wellington spolu s kapitánem a 1. pilotem Aloisem Žižkou, Pavlem Svobodou, Josefem Tománkem 
a Josefem Mohrem. Do 3.1.1942 na moři ve člunu, v červnu 1942 převezen do zajateckého tábora 
v Saganu. 1944 repatriace. Po válce na velitelství letectva v Praze, 1949 propuštěn ze svazku 
vojenského letectva. Pracoval v Karviné v OSP, byl stavební dělník a stavbyvedoucím, pracoval 
v Ostravsko-karvinských elektrárnách. Po roce 1989 rehabilitován a povýšen na plukovníka. Nositel
tří válečných křížů.

Záhlaví : Šebesta, Ondřej, 1680-1715
Datum naroz. : 13.11.1680
Místo narození : Janovice (o. Frýdek-Místek) 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_%C5%A0%C4%8Derba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_%C5%A0%C4%8Derba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_%C5%A0%C4%8Derba


Datum úmrtí : 01.04.1715
Místo úmrtí : Sviadnov (o. Frýdek-Místek) 

Obor působení: zbojník, písař 
Místo a čas půs.: Frýdecko-Místecko

Frýdek
Janovice (o. Frýdek-Místek)
Frýdlant nad Ostravicí 
Příbor 
Moravskoslezské Beskydy
Slezsko
Těšínské Slezsko
Frýdek-Místek

Ověřeno v : Ondráš a ti druzí. Hlasy Havířova, 1997, roč. 8, č. 27, 29, s.6

Poznámka : Otec: dědinský fojt (starosta) Ondřej Šebesta. Matka: Dorota Šebestová. 
Pokřtěn v Dobré. Vzdělání: Frýdlant, piaristické gymnázium Příbor. Písař hraběte Pražmy 
ve frýdeckém zámku. Po smrti otce zbojníkem, známým pod jménem Ondráš. Váže se k němu řada 
pověstí a legend.

Záhlaví : Šec, František, 1919-2005
Datum naroz. : 02.10.1919
Místo narození : Mladá Boleslav  
Datum úmrtí : 05.08.2005
Místo úmrtí : Stará Turá (Slovensko) 

Obor působení: herec 
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Pardubice
Olomouc
Liberec

Ověřeno v : Zemřel známý ostravský herec František Šec. Havířovský deník, 8.8.2005, 
roč. 5, č. 184, s. 19.
František Šec. Havířovský deník, 27.8.2005, roč. 5, č. 201, s. 20, fot.
Včera se v Ostravě křtila kniha Františka Šece Sezona. Havířovský deník, 23.9.2005, roč. 5, č. 224, 
s. 7, fot.

Poznámka : V roce 1945 začínal v Zemském divadle v Liberci. Později hrál 
v Pardubicích, Olomouci. Od roku 1961 působil Národním divadle moravskoslezském v Ostravě. 
V roce 2005 vyŠla jeho kniha vzpomínek na divadelní angažmá v Olomouci "Sezona".

Záhlaví : Šefčík, Erich, 1945-2004
Datum naroz. : 02.07.1945
Místo narození : Kravaře (o. Opava) 
Datum úmrtí : 15.10.2004
Místo úmrtí : Opava 

Obor působení: historik, archivář, numismatik, věda 



Místo a čas půs.: Slezsko
Opava, Slezské muzeum
Plzeň
Janovice (m.č. Rýmařova)
Kravaře (o. Opava)

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 8 (20.). 
Ostrava : Ostravská univerzita, 2006, 116-119. ISBN 80-7368-169-2.
HOFFMANNOVÁ, Jaroslava - Pražáková, Jana. Biografický slovník archivářů českých zemí. 
Praha : Libri, 2000, s. 621-622. 
GEBAUER, Josef. Životní jubileum PhDr. Ericha Šefčíka. Vlastivědné listy, 21, 1995, č. 1, s. 39-
40. 
KŘENOVSKÁ, Věra. Odešel PhDr. Erich Šefčík. Vlastivědné listy, 2005, roč. 31, č. 1, s. 41, fot.
SPYRA, Janusz. Erich Šefčík (1945-2004). Těšínsko, 2006, roč. 49, č. 3, s. 30-32, fot.

Poznámka : 
Vzdělání: 1963-1968 FF univerzity v Brně (archivnictví). 1968-1969 archivář Státního archivu 
v Plzni, 1969-1977 Státní oblastní archiv Opava, do 1976 vedoucí pracoviště Janovice u Rýmařova.
1977-1996 vedoucí oddělení v Zámeckém muzeu Kravaře, od 1996 ředitel muzea. Rozbor 
archivních pramenů těšínských Piastovců. Podíl na vyd. Listináře Těšínska. Mince, medaile a 
pečeti. Numismatická tvorba Slezska. Dějiny opavských muzeí. Výbor Vlastivědné společnosti 
při Slezském muzeu v Opavě (1975, od r. 1990 předseda). Spoluzakladatel Slezské kulturní a 
vzdělávací nadace Hlučínsko (1991). Spolupráce s vědeckými institucemi v Polsku, Německu, 
Rakousku a USA. 

Záhlaví : Šeiner, Ivan, 1937-
Datum naroz. : 27.09.1937
Místo narození : Prešov (Slovensko) 

Obor působení: básník, publicista, redaktor, textař, knihovník, literatura, knihovnictví 
Místo a čas půs.: Zlín, Okresní knihovna

Karviná, Regionální knihovna v Karviné
Ostrava, nakladatelství Profil

Ověřeno v : MÁLKOVÁ, I., URBANOVÁ, S., aj. Literární slovník severní Moravy a 
Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 2001, s. 293-294. ISBN 80-7198-515-5.
BUDOŠOVÁ, Michaela. Šeinerovým se splní sen, letí balonem. Havířovsko, 28.8.2007, roč. 10, č. 
35, s. 5, fot.

Poznámka : Vzdělání: 1966 Univerzita Karlova (knihovnictví). 1954 - 1966 metodik 
v Okresní knihovně ve Zlíně, 1966 - 1976 ředitel Okresní knihovny v Karviné, 1976 - 1978 vedoucí
odboru kultury ONV v Karviné, 1978 - 1989 ředitel nakladatelství Profil v Ostravě. Založil 
soukromé nakladatelství Eden (1990). Byl manažerem dětského pěveckého souboru Permoník 
v Karviné, psal pro něj texty písní.  
Dílo: Veďme prám proudem (1982), Inovace srdečního svalu aneb Šaškův oddechový čas (1985), 
Moře (1987).

Záhlaví : Šeinerová, Eva, 1942-
Datum naroz. : 01.08.1942
Místo narození : Zlín 



Obor působení: sbormistryně, ředitelka, hudba 
Místo a čas půs.: Karviná, pěvecký sbor Permoník

, ZUŠ Bedřicha Smetany

Ověřeno v : Šedesátiny Evy Šeinerové. Moravskoslezský deník, roč. 2, 1.8.2002, s. 23, 
fot.
ŠEINEROVÁ, Eva. Hudební duše Karviné. Harmonie, 2004, 12(1), s. 18-19. ISSN 1210-8081. 
Dostupné také z: https://www.casopisharmonie.cz/rozhovory/hudebni-duse-karvine.html.
BUDOŠOVÁ, Michaela. Šeinerovým se splní sen, letí balonem. Havířovsko, 28.8.2007, roč. 10, č. 
35, s. 5, fot.
BUDOŠOVÁ, Daniela. Kromě dirigování strašně ráda hraji počítačové hry. Havířovský deník, 
17.4.2010, roč. 10, č. 90, s. 2, il.
UHLÁŘ, B. "Stáří má spoustu krásných chvil, akorát na žádnou z nich si nedovedu vzpomenout" 
Havířovský deník. 24.2.2016, č. 46, s. 3-4 příl. Seniordeník.
Eva Šeinerová čestnou občankou. Havířovský deník. 27.4.2016, č. 98, s. 1.

Poznámka : 1966 založila dětský pěvecký sbor v Karviné, je jeho sbormistryní a vedoucí. 
Je ředitelkou ZUŠ B. Smetany v Karviné. Je členkou porot celostátních i mezinárodních soutěží a 
festivalů. V roce 1992 založila v Karviné spolu s přáteli z německého Görlitzu, rakouského Grazu a 
řecké Thessaloniké mezinárodní organizaci a festival dětského a mládežnického sborového zpěvu a 
instrumentální hudby "Ostrovy hudby". 2016 čestná občanka Karviné.

Záhlaví : Šejvlová, Věra, 1919-2004
Datum naroz. : 15.06.1919
Místo narození : Frýdek (m.č. Frýdek-Místek) 
Datum úmrtí : 03.03.2004
Rodné jméno: Pešková
Obor působení: etnografka, folkloristka, sběratelka, choreografka, organizátorka, folklor 
Místo a čas půs.: Ostrava, Československý rozhlas Ostrava

Frýdek-Místek

Ověřeno v : Zemřela Věra Šejvlová. Moravskoslezský deník, 15.3.2004, roč. 4, č. 63, s. 
21.
Národní knihovna Praha : autority [online]. Dostupné na: <http: //www.nkp.cz>. Naposledy 
navštíveno: 15.3.2004.

Poznámka : Vzdělání: 1938 reálné gymnázium Ostrava. Kvůli uzavření V  nemohla �
pokračovat ve studiu. 1949-1968 pracovala jako členka redakce lidových písní v Českém rozhlase 
Ostrava. Do roku 1975 pracovala v Hydrometeorologickém ústavu Ostrava. Sbírala lidové písně. 
Byla členkou odborných rad festivalu ve Strážnici a Sochových slavností ve Lhotce 
pod Ondřejníkem. Založila soubor Grunik Ostravica a byla jeho umělecká vedoucí. 
Dílo: Tančete s námi (1954, s J. Mikovou), Písničky z údolí Ostravice (s Františkem Bonušem), 
Písničky od nás (1995).

Záhlaví : Šeršník, Leopold Jan, 1747-1814
Datum naroz. : 03.03.1747
Místo narození : Těšín 
Datum úmrtí : 21.01.1814
Místo úmrtí : Těšín 
Jiný tvar jména: Szersznik, Leopold Jan

https://www.casopisharmonie.cz/rozhovory/hudebni-duse-karvine.html


Sherschnik, Leopold Jan
Scherschnick, Leopold Jan

Obor působení: historik, jezuita, osvícenec, sběratel, pedagog, knihovník 
Místo a čas půs.: Těšínské Slezsko, Jezuité

Těšín
Olomouc
Brno
Praha, Národní knihovna (Klementinum)
, Národní muzeum 
Cheb

Ověřeno v : Počátky národního obrození slovanského obyvatelstva ve Slezsku. Ostrava : 
Čs. spol. pro šíření polit. a věd. znalostí, 1959, s. 19. 
Leopold Šeršník 1747-1814, první regionální pracovník těšínský. Těšínsko, 1960, č. 12-13, s. 36. 
K jubileu L. J. Šeršníka, prvního vlastivědného pracovníka na Těšínsku. Těšínsko, 1977, č. 2, s. 21. 
Sto osmdesát let muzejnictví na Těšínsku. Těšínsko, 1982, č. 2, s. 1-2. 
MALURA, M. Hudební vztahy Moravy a Slezska na konci 18. a počátkem 19. století. Těšínsko, 
1985, č. 3, s. 30. 
BECK, Petr. Významné osobnosti v historii Těšínska: Leopold Jan Scherschnik. Karvinské noviny, 
5. 3. 1992, roč. 41, č. 9, s. 4. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. 1. sv. Opava, Optys 1993, s. 92-93. 
Žáček, Rudolf. Leopold Jan Šeršník. TěŠínsko, 40, 1997, č. 3, s. 1-3. 
Kubíček, Jaromír: Konference o Leopoldu Šeršníkovi, zakladateli knihovny v Těšíně. Duha, roč. 
12, 1998, č. 1, s. 15. 
Kalendárium historického Těšínska. Noviny Karvinska, 1999, roč. 6, č. 5, s. 3. 
Těšínské muzejnictví slaví letos dvě stě let od založení. Havířovsko, 16. 7. 2002, roč. 5, č. 29, s. 5.¨
ONDŘEKA, Zbyšek. Šeršníkův pomník v Těšíně. Těšínsko, 2006, roč. 49, č. 4, s. 27-30, fot.

Poznámka : Od 1762 jezuitská kolej Olomouc. 1764 vstup do jezuitského řádu. 1765-
1766 noviciát Brno, 1766-1767 humanitní studia na kolegiu v Březnici, 1768-1769 fil. studium 
na akademickém kolegiu v Praze (Malá Strana). 1770-1772 gymn. prof. v Chebu. Po zrušení 
jezuitského řádu 1773 pracoval jako výpomocný knihovník v knihovně Klementina (sestavil 
katalog rukopisů). 1774 vysvěcen za kněze. 1776 návrat do Těšína. Působení v Těšíně zpočátku 
spojeno s pedagogickou prací, později zájmy literární a sběratelské. Značná část jeho sbírek, 
rukopisů, korespondence zničena při požáru Těšína 1789. Významná je jeho knihovna (1814: 12000
svazků). V současnosti fond rozdělen: větší část v městském Muzeu v Cieszynie (Polsko), druhá 
část v Národním muzeu Praha. Knihovnu rozšířil o přírodovědné a umělecko-historické sbírky a 
archivní materiály. Od 1802 zpřístupněny veřejnosti. Pro potřeby sbírek a knihovny zakoupil 
samostatnou budovu a zřídil nadaci, která měla pečovat o muzeum v budoucnosti (1824-1914). 
Dílo: 1772 De migratione Serborum dissetatio [zkrác. náz. , studie k otázce původu balkánských 
Srbů], 1776 Ueber der Ursprung und die Aufnahme der bibliothek am Clementinischen Collegium 
zu Prag [o historii klementinské knihovny), 1810 Nachrichten von Schriftstellern und Künstlern aus
dem Teschner Fürstenthum [o lit. a kult. činnosti na Těšínsku]. 

Záhlaví : Ševčík, Oto, 1931-2003
Datum naroz. : 23.10.1931
Místo narození : Karviná
Datum úmrtí : 24.02.2003
Místo úmrtí : Praha 
Skutečné jméno: Otto, Richard



Obor působení: herec, režisér, divadlo 
Místo a čas půs.: Praha, Divadlo pod Palmovkou

Plzeň, Divadlo J.K. Tyla
Brno, Státní divadlo Brno

Ověřeno v : Kdo je kdo : osobnosti české současnosti. Praha : Kdo je kdo, 2002, s. 638. 
TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník 20. století. Praha : Paseka, 1999, s. 257. 
Národní knihovna Praha : autority [online]. Dostupné na: <http://www. nkp.cz>. NavŠtíveno: 14.6. 
2004.

Poznámka :
Vzdělání: JAMU Brno (činoherní režie). 1955-1960 Vesnické divadlo v Praze. 1971-1980, 1982-
1989 šéf činohry Divadla J. K. Tyla v Plzni. 1989 šéf činohry Státního divadla v Brně. 1990- 
umělecký šéf Divadla pod Palmovkou v Praze. Jako herec se uplatňoval především ve filmu a 
televizi. Působil také jako odborný asistent HAMU.

Záhlaví : Šigut, František, 1910-1970
Datum naroz. : 10.03.1910
Místo narození : Stará Ves (o. Přerov) 
Datum úmrtí : 01.02.1970
Místo úmrtí : Opava  

Obor působení: historik, teolog, pedagog 
Místo a čas půs.: Komárov (m.č. Opavy)

Opava
Valašské Meziříčí
Uničov
Kroměříž

Ověřeno v : ŠIGUT, František. Manschgův obraz v Komárově. Vlastivědné listy, 2001, 
roč. 27, č. 1, s. 37-38, fot. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 2. Opava : Optys, 1994, s. 116-117. 
FICEK, Viktor. Biografický slovník širšího Ostravska. Sv. 2. Opava : Slezský ústav ČSAV, 1976, s. 
151-154.

Poznámka :
Studium: 1930- Bohosloveská cyrilometodějská fakulta Olomouc. 1936 kněžské svěcení. 1938 
učitelská zkouška pro výuku náboženství na středních školách. Do roku 1946 působil 
ve Valašském Meziříčí a Uničově, 1946-1949 v Kroměříži. 1949-1959 kaplan v Komárově, 1959-
1963 administrátorem tamtéž. V posledních letech duchovním správcem v Domově důchodců 
v Opavě. Zajímal se o moravské dějiny. Podstatně obohatil znalosti z diplomatiky slezské oblasti, 
výzkumem v Kroměříži a opavských archívech shromáždil obsáhlou obsáhlou sbírku listin, z níž 
v 60. letech publikoval čtyři svazky pod názvem Opavský listinář.

Záhlaví : Šigut, Petr, 1962-
Datum naroz. : 1962
Místo narození : Čeladná

Obor působení: fotograf 
Místo a čas půs.: Moravskoslezské Beskydy 



Čeladná

Ověřeno v : PAVELEK, Ivan. "V Beskydech je pořád co objevovat, stačí se jenom dívat". 
Havířovský deník, 31.12.2013, roč. 13, č. 302, s. 2, il.
Petr Šigut [online]. Š2014 [cit. 2014-03-18]. Dostupné z: http://www.sigut.net/kontakt

Poznámka : Zaměstnáním fotograf na volné noze od roku 2007. Výstavy: Frenštát 
pod Radhoštěm, Frýdek-Místek, Kopřivnice, Orlová, Rožnov pod Radhoštěm, Ustroń, Valašské 
Meziříčí, Velké Karlovice. Publikace: Beskydy (2008), Kouzelné Beskydy (2013).

Záhlaví : Šiler, Vladimír, 1950-
Datum naroz. : 07.05.1950
Místo narození : Znojmo

Obor působení: kněz, duchovní, religionista, pedagog, překladatel, teolog 
Místo a čas půs.: Ostrava, Církev československá husitská

, Ostravská univerzita

Ověřeno v : Národní knihovna Praha : autority [online]. Dostupné na: http: //www.nkp.cz. 
Navštíveno: 12.1.2022.
Vladimír Šiler. Paměť národa [online]. Praha, 2022 [cit. 2022-01-17]. Dostupné z: 
https://www.pametnaroda.cz/cs/siler-vladimir-1950

Poznámka : Roku 1974 přišel s manželkou Janou, rovněž farářkou, na Ostravsko. Podíleli 
se na tvorbě a šíření samizdatové literatury. Vydával samizdatovou revue Ars Boutique. V roce 1989
zakládal na Ostravsku Občanské fórum. Přednáší na Filosofické fakultě Ostravské univerzity. 
Dílo: Církevní liturgický rok (1995), Co je to New Age? (1996), Protestantské církve v České 
republice (1997), Zavinilo ekologickou krizi křesťanství? (1997).

Záhlaví : Šilerová, Jana, 1950-
Datum naroz. : 31.12.1950
Místo narození : Znojmo
Rodné jméno: Žáková, Jana

Obor působení: duchovní, biskupKA
Místo a čas půs.: Rychvald (o. Karviná), Církev československá husitská

Olomouc 
Vratimov

Ověřeno v : Kdo je kdo : osobnosti české současnosti. Praha : Kdo je kdo, 2005, s. 637.
TYRLÍK, Miroslav. Biskupka Jana Šilerová zvládla církevní službu s knihou a kartáčkem. 
Moravskoslezský deník, 20. 10. 2001, s. 15-16.

Poznámka :
Vzdělání: 1974 Husitská teologická fakulta UK Praha. 1974-1999 farářka Církve československé 
husitské, mj. ve Vratimově a v Rychvaldě, od roku 1999 biskupka.

Záhlaví : �Šimáček, Jiří, 1946-
Datum naroz. : 1946

https://www.pametnaroda.cz/cs/siler-vladimir-1950


Místo narození : Duchcov

Obor působení: hudebník, pedagog, dirigent, sbormistr, klavírista, korepetitor 
Místo a čas půs.: Ostrava, Konzervatoř Ostrava

, Národní divadlo moravskoslezské, Ostrava

Ověřeno v : UHLÁŘ, Břetislav. Jubilant Jiří Šimáček dostal krásné, ale i smutné dárky.
Havířovský deník, 3.8.2006, roč. 6, č. 179, s. 20, fot.

Poznámka :
Vzdělání: Státní ostravská konzervatoř, JAMU Brno (klavír). 1970 nastoupil jako pedagog 
na ostravskou konzervatoř. Spolupracoval s ostravskou činohrou. Spolupracoval s V. Menšíkem, 
Vladimírem Brázdou, pěveckými sólisty ostravské opery a operety. Dlouhodobě spolupracoval také 
s Českou televizí (především s režisérem Zdeňkem Havlíčkem) na zábavné tvorbě. 

Záhlaví : Šimeček, Bedřich, 1854-1935
Datum naroz. : 12.09.1854
Místo narození : Drnovice (o. Vyškov) 
Datum úmrtí : 11.04.1935
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: právník, vydavatel, kulturní pracovník, osvěta 
Místo a čas půs.: Slezsko, Slezská matice osvěty lidové

Těšínsko, Krajský soud
Těšín
Ostrava

Ověřeno v : HOŘÍNEK, Antonín: Dvacet let Matičního kalendáře. In: Kratochvilný 
kalendář historický Moravskoslezského dne pro přestupný rok 1996. Ostrava, Moravskoslez. den 
1995, s. 104.
Ottův slovník naučný. 24. díl. Praha : Otto, 1906, s. 618.

Poznámka :
Studia práv. 1880 auskultant krajského soudu v Těšíně, kde bylo v té době středisko české 
inteligence - působil tu mj. slezský spisovatel Dr. František Sláma, známý buditel slezského lidu 
Věnceslav Hrubý aj. Později prezident krajského soudu v Moravské Ostravě. Přišel s návrhem 
umoŽnit národní uvědomování slezského lidu novinami a kalendářem. 1. 12. 1894 vyšlo 1. číslo 
Novin Těšínských. Roku 1896 vyšel první ročník Kalendáře slezského, který vydával B. Šimeček 
vlastním nákladem až do roku 1906. 

Záhlaví : Šimečka, Milan, 1930-1990
Datum naroz. : 06.03.1930
Místo narození : Nový Bohumín 
Datum úmrtí : 24.09.1990
Místo úmrtí : Praha

Obor působení: spisovatel, publicista, filozof 
Místo a čas půs.: Bohumín, Charta 77 (skupina)

Nový Bohumín
Kroměříž



Bratislava (Slovensko)
Praha

Ověřeno v : TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník 20. století. Praha : Paseda, 1999. 3.
díl. Q-Ž, s. 263.
Milan Šimečka. Elektronický slovník slovenských filozofov [online]. Dostupné na: <http: 
//www.sfz.sk/essf.htm>. Naposledy navštíveno: 2.3.2004.
CHURAŇ, Milan. Kdo byl kdo v našich dějinách ve 20. století. 2. díl, N-Ž. Praha : Libri, 1998. 467
s. ISBN 80-85983-44-3.
Milan Šimečka, filozof a disident z Bohumína. Havířovský deník, 1.9.2012, roč. 12, č. 205, s. 5, il.

Poznámka :
Vzdělání: 1949-1953 FF MU v Brně (ruská a česká literaura, filozofie). 1953-1954 gymnázium 
v Kroměříži, od roku 1954 působil v Bratislavě. 1954-1958 LF Univerzity Komenského, 1958-1970
Vysoká škola múzickych umení. 1967-1968 Ústav európskych dejín v Mohuči. 1970-1981 pracoval 
v různých dělnických povoláních, nesměl publikovat. Byl signatářem Charty 77. 1981-1982 zatčen 
a vězněn. Jeho práce v 70. a 80. letech vycházely knižně v exilových nakladatelstvích a 
samizdatech. 1989 patřil jako představitel Verejnosti proti násiliu mezi hlavních protagonisty 
revoluce. 1990 předseda Rady konzultantů a člen kolegia prezidenta republiky. 
Ocenění: 1986 cena Jána Palacha, 1990 Press Freedom Award za nejlepší článek roku, 1991 Řád T. 
G. Masaryka. 
Z díla: Sociálne utópie a utopisti (1963), Kríza utopismu (1967), Obnovení pořádku (Londýn 1984),
Kruhová obrana (Kolín n. Rýnem 1985), Konec nehybnosti (Londýn 1989). 

Záhlaví : Šimek, Jindřich, 1956-
Datum naroz. : 07.03.1956

Obor působení: sólista, tanečník, choreograf, režisér 
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Ověřeno v : Výročí. Národní divadlo moravskoslezské, březen 2011.
Autority : Národní knihovna Praha [online]. [Cit. 1.3.2011.] Dostupné z www.nkp.cz.
DIVADELNÍ ÚSTAV. Kabinet pro studium českého divadla. Český taneční slovník: tanec, balet, 
pantomima. Vyd. 1. Praha: Divadelní ústav, 2001. 381 s. ISBN 80-7008-112-0.

Poznámka : V letech 1977-1991 působil v ostravském baletu, od roku 1986 jako sólista. 
Věnoval se také choreografii, pantomimě, režii a produkci. V sedmdesátých letech založil v Ostravě
Divadlo pantomimy a se svou komickou show projel nejen celé tehdejší Československo, ale i 
Německo, Maďarsko, Polsko, Bulharsko, Lotyšsko, Litvu, Rakousko a Francii. Postupně se 
vypracoval k choreografii a režii různých divadelních žánrů. Jako choreograf a asistent režie 
spolupracoval s řadou předních českých režisérů a podílel se na desítkách pořadů v České televizi. 
V osmdesátých letech scenáristicky a režijně spolupracoval na velkých revuálních show, ve kterých 
vystupoval současně jako mim, a které byly uvedeny v bulharské Varně (1981), východoněmeckém 
Halle (1986), v běloruském Minsku (1987) a francouzské metropoli Paříži (1988, 1989). Od začátku
90. let se věnuje převážně muzikálové tvorbě. Je režisérem a autorem nové inscenační formy 
muzikál na ledě, která spojuje v jednom projektu, divadelním představení na ledě, zpěváky, herce, 
tanečníky a krasobruslaře. Muzikálový příběh se odehrává současně na jevišti i ledové ploše. Dílo: 
Každý má svého Leona (1992), Aucassin a Nicoletta (1993), Štěňata (1994), Jeptišky (1997), 
Mrazík (1998), Pomáda (2000), Romeo a Julie (2003), Mrazík pohádkovější a krásnější (2004). 

http://www.nkp.cz/


Záhlaví : Šimíček, Jaroslav, 1931-
Datum naroz. : 28.07.1931
Místo narození : Nový Jičín

Obor působení: lékař, kardiolog, vědec, děkan, redaktor 
Místo a čas půs.: Ostrava, Ostravská univerzita

, Krajský ústav národního zdraví

Ověřeno v : MICHALKOVIČ, Jaroslav. Nelituje, že se stal kardiologem. Svoboda, 
4.3.2000, roč. 10, č. 54, s. 2 příl. Víkend.
Kdo je kdo v České republice na přelomu 20.století. Praha : Agentura Kdo je kdo, 1998. s. 582.

Poznámka :
Studium: 1965 LF UP Olomouc. 1956-1958 odborný asistent Fyziologického ústavu LF UP 
Olomouc, 1964-1984 krajský kardiolog KÚNZ Ostrava, 1985-1993 primář interního odd. Městské 
nemocnice. Kardiolog Fakultní nemocnice Ostrava-Poruba, 1993- děkan Zdravotně sociální fakulty 
Ostravské univerzity. Člen redakční rady odborných časopisů Cor et Vasa, EuroRehab. Funkcionář 
Atletického svazu, spoluorganizátor Ostravského maratonu. Ocenění: 1991 ocenění České lékařské 
společnosti, 1996 čestný člen České kardiol. spol. Dílo: Srdce, buď zdrávo (1997). 

Záhlaví : Šimíček, Jaroslav, 1962-
Datum naroz. : 06.12.1962
Místo narození : Olomouc

Obor působení: skladatel, hudebník, hudební aranžér, hudba 
Místo a čas půs.: Ostrava

Praha

Ověřeno v : UHLÁŘ, Břetislav. Skladatele a hudebníka Jaroslava Šimíčka inspiroval 
Chick Corea. Havířovský deník, 29.7.2005, roč. 5, č. 176, s. 18, fot.

Poznámka :
Vzdělání: Pedagogická fakulta Ostrava. Hrál v seskupení Michala Prokopa Framus 5, doprovázel 
zpěvačku Petru Janů, působil v Blues Bandu Binder Konrád. V současné době je kapelníkem 
Orchestru sester Havelkových. Dílo: Dětské písně pro flétnu a klavír.

Záhlaví : Šimková, Vlasta, 1939-
Datum naroz. : 23.11.1939
Místo narození : Brno

Obor působení: básník, spisovatel 
Místo a čas půs.: Bohumín

Orlová
Karviná

Ověřeno v : Vlasta Šimková křtila básnickou prvotinu. Havířovsko. Roč. 12, č. 18 
(28.04.2009), s. 5.
KANIA, Lukáš. Vlasta Šimková pokřtila svou první autorskou sbírku. Bohumín [online]. Dostupné 
z: http://www.mesto-bohumin.cz/. Cit. 29.4.2009.
Šimková vydala sbírku. Havířovsko, 7.6.2011, roč. 14, č. 23, s. 5.



Momentálně dopisuji patrně svou poslední knihu. Havířovsko. 3.2.2015, roč. 18, č. 5, s. 3.
Jednou jsi nahoře, jednou dole. Havířovsko, 14.4.2015, roč. 16, č. 15, s. 5.

Poznámka : Do Slezska se přestěhovala před čtyřiceti lety. Nejprve bydlela v Karviné, pak
v Orlové a v roce 1975 se společně s rodinou usadila v Bohumíně-Záblatí, kde žila v rodinném 
domku až do roku 2006. Poté se přestěhovala do domu s pečovatelskou službou ve Starém 
Bohumíně, ovdověla a tráví zde svůj podzim života. Jako bývalá úřednice zůstává věrná psacímu 
stroji, na kterém své verše a povídky píše. Dílo: Přítomnost člověčí (2009), Příroda, svět a já 
(2010), Říkadla (2011).

Záhlaví : Šindel, Jaroslav
Místo narození : Trnávka (o. Nový Jičín) 

Obor působení: dirigent, kapelník, hudebník 
Místo a čas půs.: Havířov, Důl 9. květen

Ostrava, Nová huť

Ověřeno v : S dechovkou navštívil i Koreu. Havířovsko, 16.9.2003, roč. 6, č. 37, s. 3, fot.

Poznámka : Po vyučení nastoupil do Nové huti. Po příchodu na Karvinsko pracoval 
na Dole 9. květen. Stal se kapelníkem tamního dechového souboru, z něhož vybudoval kvalitní 
hudební těleso. S Hornickou kapelou vystupoval v mnoha zemích (Itálie, Francie, Španělsko, Jižní 
Korea). V roce 1991 hrál ve swingové kapele na zaoceánské výletní lodi.

Záhlaví : Šindler, Petr, 1944-
Datum naroz. : 09.05.1944
Místo narození : Dvůr Králové nad Labem

Obor působení: geograf, pedagog, děkan 
Místo a čas půs.: Ostrava, Ostravská univerzita

, Pedagogická fakulta Ostrava

Ověřeno v : PROKOP, Radim. K šedesátinám doc. dr. Petra Šindlera, CSc. Slezský 
sborník, 2005, roč. 103, č. 1, s. 75-77.
Ostravská univerzita [online]. Dostupné na: http: //www. osu. cz. Navštíveno: 27. 5. 2005.

Poznámka :
Vzdělání: 1963-1968 Přírodovědecká fakulta UK Praha. V letech 1968-1981 byl výzkumným 
pracovníkem ve Výzkumném ústavu rozvoje oblastí a měst v Ostravě. Od roku 1981 působil jako 
pedagog Pedagogické fakulty v Ostravě, od roku 1991 na Přírodovědné fakultě Ostravské 
univerzity. 2000- děkan Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity.

Záhlaví : Šíp, Karel, 1919-2002
Datum naroz. : 19.02.1919
Místo narození : Prachatice
Datum úmrtí : 09.03.2002
Místo úmrtí : Praha  

Obor působení: operetní zpěvák, sólista 



Místo a čas půs.: Ostrava, Státní divadlo Ostrava
, Národní divadlo moravskoslezské, Ostrava
Praha

Ověřeno v : Moravskoslezský deník, 30.3.2002, roč. 2, č. 76, s. 33.
Národní knihovna Praha : autority. Dostupné na: http://www.nkp.cz. Navštíveno: 15.12.2004.

Poznámka : Sólista ostravské operety.

Záhlaví : Šípoš, Václav, 1959-
Datum naroz. : 23.06.1959
Místo narození : Handlová (Slovensko) 

Obor působení: ilustrátor, výtvarník, fotograf, grafik, malíř 
Místo a čas půs.: Ostrava

Studénka

Ověřeno v : NIEROSTEK, Lech: Třeba je to jinak. Český Těšín 1998. 104 s. [Soukromý 
tisk]
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM. 

Poznámka : Žil v Ostravě. Pracoval jako pekař. Při zaměstnání v propagaci studoval 
večerní výtvarnou školu v Ostravě. Pracuje v Nové huti. Kreslí portréty, fotografuje. Ilustroval 
sbírku veršů Lecha Nierostka "Třeba je to jinak" (1998). Individuální výstavy: Karviná (2001), 
Ostrava (1991, 1996, 1997, 1999, 2001), Třinec (1992).

Záhlaví : Šiška, Petr, 1965-
Datum naroz. : 04.05.1965
Místo narození : Třinec

Obor působení: hudebník, skladatel, textař, manažer, zpěvák, rocker, podnikatel, moderátor 
Místo a čas půs.: Ostrava

Ověřeno v : UHLÁŘ, Břetislav. Energií stále nabitý hudebník i manažer má skvělé 
nápady. Svoboda, 27.7.2001, roč. 11, č. 173, s. 10, fot.
UHLÁŘ, Břetislav. Ostravan Šiška textařem Gotta, Vondráčkové a dalších hvězd. Moravskoslezský 
deník, 21.1.2003, roč. 3, č. 17, s. 11, fot.
ŠIŠKA, Petr. Český showbyznys je velmi často uměle nafouknutý, říká Petr Šiška. 
Moravskoslezský deník, 17.6.2003, roč. 3, č. 140, s. 11, fot.
UHLÁŘ, Břetislav. Prezident, který tvrdí, že písňové texty píše nejraději za volantem. Havířovský 
deník, 6.5.2006, roč. 6, č. 106, s. 8, fot.
UHLÁŘ, B. Pohodový rockový workoholik "řádí" v domácím showbyznysu. Havířovský deník, 
13.8.2011, roč. 11, č. 189, s. 7, il.
UHLÁŘ, B. "Romantická balada s písněmi a velkými osobnostmi." Havířovský deník. 12.12.2015, 
roč. 15, č. 289, s. 2.

Poznámka :
Vzdělání: 1985-1989 Pedagogická fakulta Ostrava. Po studiích se �ivil jako hudebník, účinkoval 
ve skupinách Petarda a ExCitron. Spolupracoval s Věrou Špinarovou a Heidi Janků. Na začátku 



devadesátých let byl moderátorem v Československém rozhlasu, od 1994 hlasatelem filmového 
kanálu Cable+, později v České televizi. Vedle moderování se angažoval v hudebním průmyslu. 
Od roku 1997 předseda představenstva produkční společnosti Petarda Production a.s. Několik let 
byl prezidentem Akademie populární hudby ČR. Od roku 1996 spolupráce se skladatelem a 
hudebníkem Leškem Wronkou (písně pro Věru Špinarovou, Helenu Vondráčkovou, Karla Gotta, 
Lucii Bílou).  Od roku 1993 spolu se Simonou Boučkovou organizují festival Noc plná hvězd 
v Třinci. Je členem kapely Legendy se vrací. 

Záhlaví : Škarohlíd, Petr, 1945-2008
Datum naroz. : 20.05.1945
Místo narození : Lelekovice (o. Brno-venkov) 
Datum úmrtí : 24.10.2008
Místo úmrtí : Opava 

Obor působení: sbormistr, dirigent, varhaník, zastupitel, pedagog 
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Brno
Opava
Lelekovice (o. Brno-venkov)

Ověřeno v : Zpravodaj NDM, prosinec 2008, s. 14.
Národní knihovna Praha : autority [online]. Dostupné na: www.nkp.cz. Navštíveno: 15.1.2009.
Databáze REGO SVK Olomouc [online]. Dostupné na: http://aleph.vkol.cz/rego/rg0520.htm. 
Navštíveno: 15.1.2009.
Petr Škarohlíd.  České sbory.cz [online]. Unie českých pěveckých sborů, 2008 [cit. 2022-01-18]. 
Dostupné z: https://www.ceskesbory.cz/03-01-heslo.php?id=323
Smuteční oznámení. České sbory.cz [online]. Unie českých pěveckých sborů, 2008 [cit. 2022-01-
18]. Dostupné z: https://www.ceskesbory.cz/01-01-clanek.php?id=1403

Poznámka :
Vzdělání: 1967 hra na varhany a dirigování na Státní konzervatoři v Brně, 1975 dirigování a řízení 
sboru na Janáčkově akademii múzických umění v Brně.  V letech 1982-1990 byl šéfem opery 
Slezského divadla v Opavě, v letech 1991-1998 šéfdirigentem operetního souboru Národního 
divadla moravskoslezského v Ostravě. Vyučoval hru na klavír a varhany na ZUŠ V. Kálika v Opavě 
a vedl dva pěvecké sbory. Vystupoval v mnoha zemích Evropy a v USA. Působil v městském 
zastupitelstvu v Opavě a v kulturní komisi rady krajského zastupitelstva v Ostravě. Nejvýznamnější 
sbormistrovská praxe: BAS Brno, SPS Adamov, DPS Mladost Brno, DPS Červený květ Opava, 
sbor opery Slezského divadla Opava, Ostravský filharmonický sbor Janáčkovy filharmonie Ostrava,
Pěvecké sdružení slezských učitelek Opava, KPS Slezské univerzity Opava. 

Záhlaví : Škoda, Jan, 1896-1981
Datum naroz. : 02.05.1896
Místo narození : Praha
Datum úmrtí : 17.11.1981
Místo úmrtí : Praha  

Obor působení: režisér, dramaturg, ředitel 
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Pardubice
České Budějovice

https://www.ceskesbory.cz/01-01-clanek.php?id=1403
https://www.ceskesbory.cz/03-01-heslo.php?id=323


Brno
Praha, Národní divadlo
, Realistické divadlo Zdeňka Nejedlého

Ověřeno v : TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník 20. století. 3. díl. Q-Ž. Praha : 
Paseka, 1999, s. 272.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 3. Opava : Optys, 1995, s. 116-117.
VOGEL, Jaroslav. Třikrát ve službách ostravské opery [vzpomínky]. Národní divadlo a jeho 
předchůdci. 1. vyd. Praha : Academia, 1988, s. 490.
Ostrava : sborník příspěvků k dějinám a výstavbě města. Sv. 4. Ostrava : Profil, 1967, s. 291-326.

Poznámka :
Studium: 1923 konzervatoř Praha. 1926-1928 režisér Východočeského divadla v Pardubicích, 1928-
1929 Jihočeského divadla v Českých Budějovicích. 1930-1937, 1939-1943 šéf činohry Národního 
divadla moravskoslezského v Ostravě. 1940-1941 ředitel NDM Ostrava. Jeho zásluhou vznikl Klub 
přátel moderní kultury. 1937-1939 umělecký šéf činohry Zemského divadla v Brně. 1945-1950 
zakladatel a ředitel Realistického divadla Z. Nejedlého v Praze. 1950-1951 režisér Národního 
divadla Praha. 1951-1960 umělecký šéf Ústředního divadla čs. armády v Praze na Vinohradech. 
Působil také jako profesor na AMU. 

Záhlaví : Škopová, Dagmar, 1956-
Datum naroz. : 23.09.1956
Místo narození : Frýdek-Místek

Obor působení: sochařka, keramička, výtvarné umění 
Místo a čas půs.: Frýdek-Místek

Vítkovice (m.č. Ostravy)

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 270.

Poznámka :
Vzdělání: 1972-1976 SUPŠ Uherské Hradiště, 1976-1982 VŠUP Praha (ateliér sochařské tvorby, J. 
Malejovský). Působila v propagaci ve Válcovnách plechu Frýdek-Místek (1976) a v Mostárně 
Vítkovice (1982). 1982-1991 svobodné povolání. Zabývá se volnou i užitou keramickou tvorbou, 
užitou grafikou.  Členství: 1982 Český fond výtvarných umění, 1983 Svaz mladých výtvarných 
umělců při SČVU v Ostravě, 1989-1991 SČVU Ostrava, 1991 UVU Praha. 
Samostatné výstavy: Frýdek-Místek (1983), Frýdlant (1983), Havířov (1983, MěK-1986). 

Záhlaví : Škubal, Dušan, 1966-2015
Datum naroz. : 10.01.1966
Místo narození : Zlín 
Datum úmrtí : 18.04.2015
Místo úmrtí : Ostrava

Obor působení: herec 
Místo a čas půs.: Ostrava

Ověřeno v: Odešel herec Dušan Škubal. Havířovský deník.  23.4.2015, č. 95, s. 7.



Filmová databáze [online]. 2015 [cit. 2016-06-25]. Dostupné z: http://www.fdb.cz/lidi/108561-
dusan-skubal.html

Poznámka : Hereckou kariéru započal v roce 1986 na české scéně Těšínského divadla 
v Českém Těšíně, kde působil šest let, poté byl dva roky v angažmá v Národním divadle 
moravskoslezském. V letech 1994-2014 byl členem Komorní scény Aréna. 

Záhlaví : Škutchanová, Květoslava, 1926-2011
Datum naroz. : 18.04.1926
Místo narození : Velké Meziříčí
Datum úmrtí : 18.10.2011

Obor působení: redaktor, spisovatel, dramaturg, dramatik, prozaik 
Místo a čas půs.: Ostrava, Česká televize

Ověřeno v : MÁLKOVÁ, I., URBANOVÁ, S., aj. Literární slovník severní Moravy a 
Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 2001. ISBN 80-7198-515-5.
Jubilanti ostravského střediska Obce spisovatelů v 1. pololetí roku 2011. Průhledy, 2011, č. 1, s. 4.
Zemřela spisovatelka Květoslava Škutchanová. Havířovský deník, 21.10.2011, roč. 11, č. 247, s. 11.
ŠVIHÁLEK, Milan. Padesát let Televizního studia Ostrava. Ostrava : Česká televize, 2005, s. 36. 
ISBN 80-85005-53-0 (váz.).
Slovník české literatury 1970-1981. Praha : Československý spisovatel, 1985, s. 357-358.

Poznámka : 1947 konzervatoř Brno. Od roku 1932 žila v Brně. V letech 1952-1961 byla 
redaktorkou Čs. rozhlasu v Ostravě, 1961-1988 působila v ostravském studiu České televize, 
od roku 1970 jako vedoucí Redakce umělecké tvorby. Psala povídky, reportáže, divadelní recenze, 
fejetony, medailónky umělců, televizní kompozice (verše Ovidiovy, ilustrace Picassovy, 
choreografie Šmokovy atd.), připravovala večery poezie ve Viole na Černé louce, napsala na stovky
televizních scénářů (např. Nesmrtelné lásky, Skříňka s líčidly, Rodáci a krajané) a inscenace (Janovi
lidé, Děti mají zpívat, Ranní rosa a další). Divadlo P. Bezruče uvedlo její hru Večer moudřejší rána, 
vydala knihu povídek Strom života (1976). Podílela se na Divadélkách pod věží, Bakalářích, 
Písničkách z ozvěnou, Úsměvech valašského Slavína, na desítkách dostaveníček s operetou 
ve spolupráci s Vladimírem Brázdou, Josefem Kobrem a dalšími. Členka Obce spisovatelů. 

Záhlaví : Šlachtová, Milada, 1922-1995
Datum naroz. : 17.12.1922
Místo narození : Nový Bohumín
Datum úmrtí : 23.10.1995
Místo úmrtí : Bohumín 

Obor působení: klavírista, pedagog, hudba 
Místo a čas půs.: Bohumín

Nový Bohumín 
Ostrava
Vítkovice (m.č. Ostravy)

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 5 (17.). 
Ostrava : Ostravská univerzita, 2004, s. 137.

Poznámka :



Vzdělání: 1950 brněnská konzervatoř, 1957-1960 JANU Brno. Během soukromých studií 
u Františka Schäfra v letech 1950-1957 učila klavírní hře na Pešatově Hudební škole dr. Leoše 
Janáčka v Ostravě-Vítkovicích. 1953-1995 byla profesorkou klavíru na Janáčkově konzervatoři 
v Ostravě. Působila také jako koncertní umělkyně.

Záhlaví : Šlajer, Josef, 1920-2007
Datum naroz. : 02.03.1920
Místo narození : Palkovice (o. Frýdek-Místek) 

Obor působení: skauting, zakladatel skautingu 
Místo a čas půs.: Pardubice

Frýdek-Místek

Ověřeno v : VAŠÍKOVÁ. Pan Josef Šlajer. In: Palkovické listy Obecního úřadu 
v Palkovicích, 2005 , č. 3, s. 10-11, fot. 
Odešla legenda skautů. Havířovský deník, 17.10.2007, roč. 7, č. 242, s. 4, fot.

Poznámka : V roce 1935 vstoupil do skautského oddílu v Místku, v roce 1937 založil tuto 
organizaci v Palkovicích a stal se jejím vedoucím. V průběhu II. světové války spolu s bratrancem 
pomáhali běžencům na cestě do zahraničního odboje, nosil potraviny a léky partyzánům. Pracoval 
ve Válcovnách plechu Frýdek-Místek.

Záhlaví : Šlosar, Jaromír, 1953-
Datum naroz. : 08.08.1953
Místo narození : Václavovice (o. Frýdek-Místek) 

Obor působení: básník, prozaik, publicista, dramaturg 
Místo a čas půs.: Václavovice (o. Frýdek-Místek) 

Ostrava

Ověřeno v : MÁLKOVÁ, I., URBANOVÁ, S., aj. Literární slovník severní Moravy a 
Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 2001. ISBN 80-7198-515-5.
POREBSKÁ, Hana. Beskydy. To je moje velká láska na celý život. Havířovský deník, 10.3.2012, 
roč. 12, č. 60, s. 7, il.
Lidé ČT [Cit. 26.3.2012]. Dostupnéz: http://www.ceskatelevize.cz/lide/jaromir-slosar/

Poznámka :
Vzdělání: Univerzita Palackého v Olomouci. V letech 1984�1998 působil v literární redakci 
Českého rozhlasu Ostrava nejprve jako redaktor, později jako vedoucí redakce. V ČRo mj. připravil
cyklus Studánky (obrázky soudobé lidové výtvarné kultury) a cyklus Beskydy. V ČT Ostrava 
pracuje od roku 1998. Svými verši přispěl do almanachu Zelené peří (MF 1987), v roce 2000 vydal 
knížku přírodních črt Setonův průvodce Beskydami. Texty doprovodil obrazovou publikaci Střípky 
Moravy a Slezska a vydal knížku črt, deníků a reportáží Cesta jako marijánka.

Záhlaví : Šmek, Josef, 1955-
Datum naroz. : 23.12.1955
Místo narození : Jablunkov 

Obor působení: malíř, sochař, výtvarné umění 



Místo a čas půs.: Ostrava, Krátký film (firma)
, Studio Prométheus
Český Těšín
Těšín
Brno

Ověřeno v : GRAČKOVÁ, Ivana. Šmek slaví padesátku s Nohavicou v Opavě.  Zase-to, 
2005, [roč. 4], č. 1, s. 24-25, fot.
Josef Šmek - obrazy, sochy. IUmeni.cz [online]. Praha: Salixus, 2016 [cit. 2022-01-18]. Dostupné z:
https://www.iumeni.cz/kalendar-akci/vystavy-vernisaze/josef-smek-obrazy-sochy-g00301x15/

Poznámka :
Vzdělání: SPŠ Ostrava (propagace a výtvarnictví). Žil v Těšíně. Studoval práva v Brně. Působil 
v ostravském studiu Prométheus Krátkého filmu Praha. Od roku 1991 je volným výtvarníkem, 
věnuje se pop-artu. Převzal po bývalém nájemci Klub umělců v ostravském Mlejně. 
Samostatné výstavy: Opava (2005), Ostrava (1999, 2001, 2004), Třinec (1998). 
Zahraniční výstavy: Los Angeles (1995), Strassburg (1994). 

Záhlaví : Šmerda, Milan, 1925-
Datum naroz. : 15.06.1925
Místo narození : Brno
Datum úmrtí : 24.12.2008
Místo úmrtí : Brno  

Obor působení: historik 
Místo a čas půs.: Opava, Slezský ústav ČSAV 

Brno, Masarykova univerzita Brno
, Československá akademie věd

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy : nová řada ; 12. (24) sešit. 
Ostrava : Ostravská univerzita, 2009. 143 s. ISBN 978-80-7368-704-5 (brož.).
KORBELÁŘOVÁ, Irena. PhDr. Milan Šmerda, CSc. osmdesátiletý. Těšínsko, 2005, roč. 48, č. 4, s.
31, fot.
KORBELÁŘOVÁ, Irena. ŽÁČEK, Rudolf. K životnímu jubileu PhDr. Milana Šmerdy, CSc. 
Časopis Slezského zemského muzea. Série B. Vědy historické, 2005, roč. 54, č. 3, s. 282 - 284. 
ISSN 0323-0678.

Poznámka :
Vzdělání: 1945- FF Masarykovy univerzity v Brně (ruština, dějepis). Od roku 1954 působil 
na Masarykově univerzitě v Brně. Věnoval se dějinám Slezska, zvl. Těšínska. 1970-1972 byl v čele 
brněnského pracoviště Československo-sovětského institutu ČSAV. Jako řadový pracovník přispěl 
v následujících letech k vydání řady prací, zaměřených mj. na česko-polské vztahy. V polovině 90. 
let s ním navázal spolupráci Slezský ústav v Opavě. V současné době pokračuje Milan Šmerda 
ve výzkumné činnosti věnované těšínským dějinám. 
Z díla: Těšínsko před povstáním v roce 1766 (1962), Sociální hnutí na Těšínsku ve 2. polovině 18. 
století (1998), Slezská společnost v období pozdního baroka a nástupu osvícenství (na příkladu 
Těšínska) (2002), Život Ondry Foltýna, slezského sedláka a statečného člověka (2003). 

Záhlaví : Šmok, Ján, 1921-1997
Datum naroz. : 30.12.1921

https://www.iumeni.cz/kalendar-akci/vystavy-vernisaze/josef-smek-obrazy-sochy-g00301x15/


Místo narození : Lučenec (Slovensko) 
Datum úmrtí : 10.12.1997
Místo úmrtí : Praha

Obor působení: fotograf, pedagog, teoretik, kameraman 
Místo a čas půs.: Opava, Slezská univerzita

Praha, FAMU 

Ověřeno v : SMÉKAL, Martin. Poděkování za přínos fotografii. Svoboda, 31.10.2000, 
roč. 10, č. 253, s. 4 příl., fot.
Národní knihovna Praha : autority. www.nkp.cz
Ján Šmok. In Wikipedie : otevřená encyklopedie [online]. Dostupné na: http://cs.wikipedia.org. 
Navštíveno: 13.12.2006.

Poznámka : Autor odborných fotografických publikací, vysokoškolských skript a  
časopiseckých článků. Docent na FAMU v Praze. 1991-1997 profesor Institutu tvůrčí fotografie 
Slezské univerzity v Opavě.  Výstavy: Ostrava (2000).

 
Záhlaví : Šmolková, Jana, 1942-
Datum naroz. : 05.05.1942
Místo narození : Ostrava

Obor působení: ilustrátor 
Místo a čas půs.: Ostrava

Ověřeno v : Jiné cesty : [katalog výstavy]. Havířov : Městské kulturní středisko, 2001.
Kultura Havířov, listopad 2001, s. 5.
Výstava děl dvou regionů. Havířovsko, 20.11.2001, roč. 4, č. 47, s.7.
Karlovarské slunce v Havířově. Havířovsko, 4.12.2001, roč. 4, č. 49, s. 7.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.
Jana Šmolková. In: Kotarbová, Eva. Haló, Ostrava! [online] Dostupné na: 
http://www.kotarbova.eu/0070321JanaSmolkovaosobnidata.htm. Navštíveno: 18.1.2022.

Poznámka :
Studium: 1959-1964 Filozofická fakulta UP Olomouc (katedra výtvarné výchovy). Působení: 1965-
1997 profesorka na výtvarném oboru LŠU v Ostravě 1.
Výstavy: Frýdlant nad Ostravicí (1999), Havířov (1982, 1991, 1999 - se S. Havlíkem a D. 
Džilizovou), Karviná (1969), Opava (1977, 1979, 1989), Ostrava (1990, 1993, 1997), Praha (1980),
Šumperk (1983). Kolektivní výstavy: Havířov (1994, 1999, 2001).

Záhlaví : Šnéberger, Jan, 1985-
Datum naroz. : 1985
Místo narození : Český Krumlov

Obor působení: sochař 
Místo a čas půs.: Ostrava

Ověřeno v : Landek 2008. [Ostrava] : Sdružení pro činnost mezinárodních kamenných 
sympozií, 2008. 36 s.



Z Centrálního parku se stává výstavní síň pod širým nebem / Libor Pristáš. Havířovský deník. Roč. 
9, č. 12 (15.01.2009), s. 1, il. ISSN 1801-0121

Poznámka :
Vzdělání: 2000-2004 SUPŠ sv. Anežky české, Český Krumlov, 2004 Fakulta umění Ostravské 
univerzity. Žije a pracuje v Ostravě. V rámci sochařského bienále na Landeku 2008 vzniklo 
umělecké dílo z maletínského pískovce nazvané Postýlky, které bylo umístěno v Centrálním parku 
v Havířově. 

Záhlaví : Šnejdar, Miroslav, 1928-
Datum naroz. : 14.11.1928
Místo narození : Brno

Obor působení: technik, vynálezce, cestovatel 
Místo a čas půs.: Ostrava, Vítkovické železárny

Ověřeno v : ŠNEJDAR, Miroslav. Cestovatel z Guinessovy knihy rekordů. Havířovský 
deník, 30.10.2004, roč. 4, č. 253, s. 4 příl., fot.
 
Poznámka :
Vzdělání: 1955 VŠB Ostrava. Do roku 1983 prošel řadou technických, prodejních a výzkumných 
útvarů ve VŽKG Ostrava. Je autorem 70 zlepšovacích návrhů a deseti vynálezů. V letech 1983-
1986 působil jako vedoucí technický poradce OSN v Mosambiku. Navštívil všech 378 milionových 
měst světa, 258 zemí světa, o svých cestách napsal řadu článků, vystupoval v rozhlase a televizi. 
Jako první Čech v historii získal světový pohár za pochody ve všech světadílech. Dostal se 
do českého vydání Guinessovy knihy rekordů. Je nositelem diamantového a dvou zlatých odznaků 
Turista České republiky.

Záhlaví : Šnobel, Pavel, 1980-
Datum naroz. : 28.02.1980
Místo narození : Havířov

Obor působení: sportovec, tenista 
Místo a čas půs.: Havířov

Přerov
Vítkovice (m.č. Ostravy)
Ostrava

Ověřeno v : "Tenis jsem si vybral na inzerát, " říká mistr republiky Pavel Šnobl. 
Havířovsko, 24.7.2001, roč. 4, č. 30, s. 5, fot.
Infocentrum českých sportovců [online]. Dostupné na: http://www.sportovci.cz. Navštíveno: 
4.4.2006. [datum narození].
Havířovský rodák účastníkem Australia open. Radniční listy, duben 2006, roč. 6, s. 10, fot.
Pavel Šnobel se možná vrátí. Havířovsko, 11.4.2006, roč. 9, č. 15, s. 15, fot.

Poznámka : Tenis hraje od šesti let v tenisovém klubu Vítkovice. Od 16 let hraje v TK 
Precolor Přerov.  Úspěchy: 2001, 2004 mistr ČR ve dvouhře, 2004 ve čtyřhře.



Záhlaví : Šotkovský, Jakub, 1995-
Datum naroz. : 1995
Místo narození : Doubrava (o. Karviná)

Obor působení: klavírista 
Místo a čas půs.: Doubrava (o. Karviná)
Ověřeno v : I jako divák v publiku se můžu něčemu přiučit. Havířovsko. 24.11.2015, č. 
47, s. 5.
BUDOŠOVÁ, Michaela. Jakub Šotkovský se pokusí dobít i Paříž. Karvinský a havířovský deník.cz 
[online]. 2009, 11.3.2009 [cit. 2020-06-28]. Dostupné z: 
https://karvinsky.denik.cz/kultura_region/20090311_hudba_sotkovsky_soutez_krakov.html

Poznámka:
Studium: Janáčkova konzervatoř Ostrava. Získal 1. místo v soutěži Concours Musical de France 
v Paříži. 

 
Záhlaví : Šoupal, Jan, 1892-1964
Datum naroz. : 21.10.1892
Místo narození : Vyškov 
Datum úmrtí : 25.11.1964
Místo úmrtí : Ostrava 

Obor působení: sbormistr, dirigent, pedagog, hudba 
Místo a čas půs.: Ostrava, Vyšší hudebně pedagogická škola 

Orlová
Brno 
Opava, Pěvecké sdružení slezských učitelů
Vyškov

Ověřeno v : GREGOR, Vladimír. Hudební místopis Severomoravského kraje. Ostrava : 
Profil, 1987, s. 195.
Československý hudební slovník osob a institucí. Sv. 2. M-Ž. Praha : Státní hudební vydavatelství, 
1965, s. 713-714.
MĚRKA, Ivan. Vzpomínka na velikého umělce. Ostravský kulturní měsíčník, 1982, roč. 7, č. 10, s. 
56, fot.
MAZUREK, J. Jan Šoupal a ostravské Dělnické studio. Těšínsko, 1980, č. 3, s. 1-4.
SLÍVA, Emil - VRTAL, Ladislav. Dirigent Jan Šoupal a Těšínsko. Těšínsko, 1963, č. 8-10, s. 27-31.
Hudební kultura na Ostravsku. 1. vyd. Ostrava : Profil, 1984, s. 197, 216.
STEINMETZ, Karel. Zasloužilý umělec Jan Šoupal (1892-1964). In: Ostrava. Sv. 16. / [uspoř. 
Karel Jiřík]. Ostrava : Sfinga, 1991, s. 397-402. ISBN 80-900578-8-8.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sešit 3. Opava : Optys, 1995. ISBN 80-85819-30-9.

Poznámka :
Vzdělání: 1911 gymnázium Vyškov, 1917 učitelský ústav v Brně, 1922-1924 konzervatoř Brno 
(řízení a skladba u Jar. Kvapila). 1917-1925, 1926-1931 učil ve Vyškově, 1919-1920 též 
v Habrovanech u Lulče. 1919 založil a řídil ve Vyškově Volné pěvecké sdružení. 1922-1931 řídil 
ženský pěvecký sbor Vlasta. 1925-1926 profesor učitelského ústavu v Modre a Bratislavě. 1931-
1942 učitelský ústav ve Slezské Ostravě. 1942-1948 reálné gymnázium Ostrava. 1934-1939 
sbormistr smíšeného sboru Před Těšínem v Orlové, 1935-1938 řídil Pěvecké sdružení slezských 
učitelů v Opavě. 1935-1938 založil Komorní pěvecké sdružení při spolku Záboj. 1936-1964 
nástupce Ferdinanda Vacha v čele Pěveckého sdružení moravských učitelů. 1947-1949 učil řízení 

https://karvinsky.denik.cz/kultura_region/20090311_hudba_sotkovsky_soutez_krakov.html


zpěvu na JAMU, 1948-1950 na brněnské konzervatoři intonaci a sborovému zpěvu. 1953 Vyšší 
hudebně pedagogická škola v Ostravě. Upravoval lidové písně. Ocenění: 1962 Janáčkova medaile. 

Záhlaví : Špaček, Zdeněk, 1922-1996
Datum naroz. : 04.04.1922
Místo narození : Brno
Datum úmrtí : 28.11.1996
Místo úmrtí : Havířov 

Obor působení: projektant, architekt, veřejný činitel, urbanismus, architektura 
Místo a čas půs.: Havířov

Ostrava, Stavoprojekt
Jihlava

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Sv. 10. Ostrava : Ostravská 
univerzita, 1998, s. 145-146.
Kdo je kdo v architektuře a příbuzných oborech v České republice. Praha : Modrý jezdec, 1993, s. 
178.
Cenu města pro rok 2007 získali Jiří Slavík, Vonička a Zdeněk Špaček. Radniční listy, leden 2008, 
roč. 8, s. 1, 5.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-2006. 16. díl, Šan-Šta. Ostrava : Výtvarné
centrum Chagall, 2006, s. 302. ISBN 80-86171-25-6.
Kulturněhistorická encyklopedie Slezska a severovýchodní Moravy. 2. díl, N - Ž. Ostrava : Ústav 
pro regionální studia OU, 2005. 469 s., [16] s. ISBN 80-7368-024-6.

Poznámka :
Vzdělání: 1945-1949 Vysoká škola technická Brno (architektura). Po ukončení studia krátce 
pracoval ve Stavoprojektu Jihlava, pak nastoupil do Stavoprojektu Ostrava. 1951 jmenován hlavním
architektem Stavoprojektu Ostrava, 1961-1975 jeho ředitelem. 1975 vedoucím Stavoprojektu 
v ateliéru Havířov. Dal projekční základ urbanistickému řešení měst Havířov, Frýdek-Místek, 
Karviná, Orlová, Přerov a Odry. Jako hlavní projektant měl rozhodující vliv na urbanistickou 
koncepci Havířova. 
Ocenění: 1976, 2007 Cena města Havířova. 

Záhlaví : Špaňhel, Jakub, 1976-
Datum naroz. : 07.11.1976
Místo narození : Karviná

Obor působení: výtvarník, malíř, výtvarné umění 
Místo a čas půs.: Karviná

Praha

Ověřeno v : Jakub Špaňhel : Výstavní síň Sokolská 26, Ostrava, 16.11.-29.12.2006 [leták 
k výstavě]. Ostrava : Centrum kultury a vzdělávání Moravská Ostrava, 2006. 1 list. 21 x 29,5 cm.
ŠIŘINA, Tomáš. Jakub Špaňhel: Mé srdce patří Ostravě. Havířovský deník, 23.10.2010, roč. 10, č. 
247, s. 17, il.
UHLÁŘ, B. Špaňhelovy obrazy jsou největší, jaké byly vystaveny. Havířovský deník, 23.9.2011, 
roč. 11, č. 224, s. 7, il.
Špaňhelovy skvosty v Domě umění. Havířovský deník, 29.9.2011, roč. 11, č. 228, s.1, il.
UHLÁŘ, B. "Měl jsem vždycky rád Picassa, a láká mě odskočit si na nějaký čas do Berlína". 
Havířovslý deník, 01.10.2011, roč. 11, č. 230, s. 5,il.



Jakub Špaňhel míří do ostravské Besedy. Havířovský deník, 15.1.2014, roč. 14, č. 12, s. 8, il.

Poznámka :
Vzdělání: 1991-1995 SUŠ Ostrava, 1995-2002 AVU Praha. Žije a pracuje v Praze. Realizace: 2006 
česká ambasáda v Gruzii, Tbilisi; 2007 kostel svatého Ducha v OstravěZábřehu. Samostatné 
výstavy: Česká Lípa (2004), Hlučín (2004), Hranice na Moravě (2004), Cheb (2004), Karviná 
(2002), Klagenfurt, Rakousko (2001), Kuřim (2006), Kutná Hora (2005), Mělník (2003), Ostrava 
(1994, 1995, 1998, 1999, 2002, 2003, 2006, 2010, 2011), Praha (2000, 2001, 2005, 2014). 

 
Záhlaví : Špinarová, Věra, 1951-2017
Datum naroz. : 22.12.1951
Místo narození : Pohořelice (o. Brno-venkov) 
Datum úmrtí : 26.03.2017
Místo úmrtí : Praha  

Obor působení: zpěvák 
Místo a čas půs.: Ostrava, Flamingo (hudební skupina)

Ověřeno v : ŠPINAROVÁ, Věra. Věřila jsem v obrat k lepšímu, a ono to nakonec vyšlo / 
ptal se Bohumil Křeček. Moravskoslezský deník, 5.1.2002, roč. 2, č. 4, s. 15-16, fot.
ŠPINAROVÁ, Věra. O svatbě nikomu neřekneme. Havířovsko, 25.9.2001, roč. 4, č. 39, s. 17, fot.
MATZNER, Antonín. Encyklopedie jazzu a moderní populární hudby. Část jmenná - 
československá scéna. Praha : Supraphon, 1990, s. 533-534.
Kdo je kdo v České republice na přelomu 20. století. Praha : Agentura Kdo je kdo, 1998, s. 593.
LULEK, Milan. Věra Špinarová má hlas od boha. Havířovský deník, 17.9.2005, roč. 5, č. 219, s. 1-
2 příl., fot.
Věra Špinarová. Wikipedie [online]. 27. 3. 2017 [cit. 27.3.2017]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Věra_  Š  pinarová  

 Poznámka :
Studium: 1970 SOŠ chemická Ostrava. Od 1966 skupina Flamingo, 1969-1971 Majestic, 1971-
1983 orch. I. Pavlíka, 1983-1987 skupina Special, 1987-1989 skupina Nota Bene, 1989 skupina 
Pirillo, 1992- skupina Petarda. 1997 anga�má v Divadle Jiřího Myrona v Ostravě ve hře Johna 
Osborna Komik.
Ocenění: Bratislavská lyra (stříbro, bronz), Děčínská kotva (2x stříbro, 1x bronz).
CD: Za vše můžu já (2001) 

Záhlaví : Šporerová, Erika, 1961-
Datum naroz. : 30.08.1961
Místo narození : Považská Bystrica (Slovensko) 

Obor působení: pěvkyně, operní zpěvák, operetní zpěvák 
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské
Opava, Slezské divadlo Opava

Ověřeno v : MIKOVÁ, Alena. Šedesát rolí během devatenácti let. Svoboda, 28.8.2001, 
roč. 11, č. 200, s. 1 příl. Ostravská scéna, fot.

UHLÁŘ, Břetislav. Ctí klasiku i duchovní písně. Havířovský deník, 14.9.2011, roč. 11, č. 216, s. 7, 
il.

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bra_%C5%A0pinarov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bra_%C5%A0pinarov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bra_%C5%A0pinarov%C3%A1


Poznámka :
Studium: 1982 konzervatoř Žilina. 1982-1989 Slezské divadlo Opava (operní a operetní soubor). 
Od roku 1989 operní soubor Národního divadla moravskoslezského v Ostravě. Učí na Janáčkově 
konzervatoři a na gymnáziu v Ostravě. 

Záhlaví : Šrámek, Pavel, 1949-
Datum naroz. : 07.04.1949
Místo narození : Ostrava

Obor působení: archivář, historik 
Místo a čas půs.: Ostrava 

Zábřeh (m.č. Ostravy)
Opava, Zemský archiv v Opavě

Ověřeno v : MÜLLER, Karel. Pavel Šrámek šedesátníkem. Vlastivědné listy, 2009, č. 2, 
roč. 35, s. 43, il.

Poznámka :
Vzdělání: Masarykova univerzita Brno (archivnictví ). 1973 Státní okresní (dnes Zemský) archiv 
v Opavě.  Od roku 1981 vedoucí oddělení pro správu fondů a sbírek. 
 

Záhlaví : Šrubař, Jan, 1951-
Datum naroz. : 05.03.1951
Místo narození : Brno 

Obor působení: dirigent, korepetitor 
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

Banská Bystrica (Slovensko)
Bratislava (Slovensko)
Brno

Ověřeno v : Výročí. Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, březen 2006, s. 13.
RYWIKOVÁ, Bohdana. Jan Šrubař jubilující. Svoboda, 27. 2. 2001, roč. 11, č. 49, s. 1 příl. 
Ostravská scéna.
Malá encyklopedie české opery. Praha : Paseka, 1999, s. 254.
Výročí. Národní divadlo moravskoslezské, březen 2011.

Poznámka : Otec dirigent brněnského divadla. Studium: konzervatoř Brno, JAMU. 
Po ukončení studií působil ve Vojenském uměleckém souboru v Bratislavě. Od roku 1979 
korepetitor a asistent dirigenta v Banské Bystrici. Od roku 1981 - dirigent operního orchestru 
Státního divadla v Ostravě (dnes Národní divadlo moravskoslezské). 

Záhlaví : Štafa, Rudolf, 1925-2014
Datum naroz. : 14.04.1925
Místo narození : Jesenec
Datum úmrtí : 20.07.2014
Obor působení: výtvarník, malíř, sochař, výtvarné umění 
Místo a čas půs.: Frýdecko-Místecko



Třinec, Třinecké železárny

Ověřeno v : Rudolf Štafa slaví výstavou. Havířovský deník, 8.6.2005, roč. 5, č. 134, s. 8, 
fot.
Jiné cesty : [katalog výstavy]. Havířov : Městské kulturní středisko, 2001. Kultura Havířov, listopad
2001, s. 5.
Výstava děl dvou regionů. Havířovsko, 20.11.2001, roč. 4, č. 47, s.7.
Karlovarské slunce v Havířově. Havířovsko, 4.12.2001, roč. 4, č. 49, s. 7.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.
BOGAR, Karel. Na návštěvě u sochaře Rudolfa Štafy. Těšínsko, 1970, č. 2, s. 17, fot.
Zemřel Rudolf Štafa. iHorizont [online]. 25.7.2014 [cit. 2017-05-19]. Dostupné z: 
http://www.ihorizont.cz/trinecko/23561-zemrel-rudolf-stafa

Poznámka :
Studium: Střední textilní škola Prostějov. 1945-1947 AVU Praha. VŠUP Praha. Člen V klubu - 
výtvarníků Frýdecka-místecka. Od roku 1955 žil v Třinci. 
Kolektivní výstavy: Frýdek-Místek (1975, 1998, 2000), Havířov (2001). 
Samostatné výstavy: Třinec (2005). 

Záhlaví : Štefaník, Antonín, 1890-1968
Datum naroz. : 10.02.1890
Místo narození : Petřvald
Datum úmrtí : 20.09.1968
Místo úmrtí : Petřvald  

Obor působení: skladatel, dirigent, kapelník, sběratel 
Místo a čas půs.: Petřvald

Ověřeno v : Československý hudební slovník osob a institucí. Sv. 2. M-Ž. Praha: Státní 
hudební vydavatelství, 1965, s. 733.
HAJZLEROVÁ, Irena. Kapitoly z historie Petřvaldu. 1. vyd. Petřvald: Debora, 2001, s. 89-90, fot.
MANNOVÁ, Irena. Rodák z Petřvaldu. Kulturní měsíčník, 1990, roč. 8, č. 2, s. 53.
MANNOVÁ, Irena. 100. výročí narození S. Štefaníka. Karvinské noviny, 3.2.1990, s. 4.
ROHEL, Josef. Jak se žilo na šachtách v Petřvaldě za nacistické okupace. Ze vzpomínek 
na Antonína Štefánika. Těšínsko, 1989, č. 4, s. 18-19.
Skladatel Antonín Štefánik vzpomíná. Studie o Těšínsku. Sv. 12. Český Těšín: Okresní vlastivědné 
muzeum, 1985, s. 221-232.
Databáze REGO Olomouc, 10. únor 2001.

Poznámka : Od 14 let pracoval jako horník na Dole Hedvika v Petřvaldě. Jako hudební 
skladatel byl samouk. První polku složil 1908 (Naši mládeži). Napsal kolem 200 skladeb 
pro dechové orchestry v Petřvaldě, Šenově, Rychvaldě, především tance, pochody, úpravy lidových 
a hornických písní. Zaznamenával slezské lidové tance. Spolupracoval s Československým 
rozhlasem v Ostravě ve folkloristických relacích Hornická svatba (1935), Prokopská slavnost, 
Petřvaldský šmigrust, k nimž napsal hudbu i slovní doprovod. 1933 přijat do Svazu hudebních 
skladatelů. Dílo: Basa s bubnem (1952), Jubilant, Petřvalďanka (1952). 

Záhlaví : Štefka, Josef, 1959-
Datum naroz. : 11.04.1959



Místo narození : Vsetín

Obor působení: malíř, textilní výtvarník 
Místo a čas půs.: Havířov

Ostrava 

Ověřeno v : Svět očima havířovského výtvarníka. Havířovsko, 8.11.2011, roč. 14, č. 44, s.
10, il.
Slovník osobností kulturního a společenského života Valašska. Valašské Meziříčí : Občanské 
sdružení Valašské Athény, 2000. ISBN 80-238-5704-5.

Poznámka : Absolvoval VŠUP Praha u prof. Felcmana. Jeho oblíbenou technikou je tkaní 
gobelínů, tvoří ale také oleje a grafické práce. Žije a pracuje v Havířově, jeho textilní realizace jsou 
ve Valašském Meziříčí, Vsetíně a v Ostravě. Podílel se na textilním designu pro pivovar Radegast. 
Výstavy: Havířov (2011). 

Záhlaví : Štefková, Dagmar, 1960-
Datum naroz. : 29.07.1960
Místo narození : Ostrava

Obor působení: textilní výtvarnice, malířka, grafička, keramička
Místo a čas půs.: Havířov, Galerie Spirála

, ZUŠ Bohuslava Martinů
Ostrava, Unie výtvarných umělců

Ověřeno v :
Galerie Zdravého města zahájila sezonu. Karvinsko, 2, 1998, č.5, s.5.
UHLÁŘ, Břetislav. Čekání je i pohlazením anděla v poetických obrazech autorky. Svoboda, 
3.8.1999, roč.9, č.178, s.8, fot.
"Shon se snažím zvládat," říká akademická malířka Dagmar Štefková / ptala se Táňa Švrčková. 
Havířovsko, 9.1.2001, roč. 4, č. 2, s. 5, fot.
DVOŘÁKOVÁ, Hana. Do Evropy s hudbou. Babský elán, únor 2004, roč. 2, č. 6, s. 13-14.
Městské informační centrum Havířov : Výstavní síň Viléma Wünscheho. 
www.havirov-info.cz/vystavnisin/2000_11_01
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.
Dagmar Štefková vystavuje v Karviné. Havířovský deník, 19.10.2005, roč. 5, č. 245, s. 8, fot.
Výstava Štefkové v Chagallu. Havířovsko, 8.8.2006, roč. 9, č. 32, s. 4.
PINTÉR, Josef. Dagmar Štefková v Chagallu. Havířovský deník, 17.8.2006, roč. 6. č. 191, s. 6, fot.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-1997. 1. díl, A-Č. Ostrava : Výtvarné 
centrum Chagall, 1998, s. 208. ISBN 80-86171-25-6.

Poznámka :
Studium: 1979-1985 VŠUP Praha (prof. Q. Fojtík). Žije a tvoří v Havířově. Spolumajitelka galerie 
Spirála. Po VŠ se věnovala nejprve textilní tvorbě, později malbě, grafice a keramice. Vyučuje 
výtvarný obor na ZUŠ B. Martinů v Havířově. 1998 společná výstava s Otou Ciencialou v Galerii 
Zdravého města v Karviné (vz. 1997). 
Výstavy: Havířov (1983, 1988, MěK-1989, 1992, MěK-1995, MěK-1996, 1997, 1998), Karviná 
(1998, 2005, 2006), Olomouc (, 1993, 1994, 1995), Opava (1987), Ostrava (1989, 1991), Praha 
(1987), Roudnice nad Labem (1988), Valašské Meziříčí (1989),  Vsetín (1988).
Zahraniční výstavy: Frankfurt, Mnichov (1989). 



Záhlaví : Štenclová, Ivana, 1980-
Datum naroz. : 27.11.1980
Místo narození : Vítkov

Obor působení: výtvarník 
Místo a čas půs.: Ostrava

Ověřeno v : Nebýt bratra, zřejmě bych byla zvěrolékařka. Havířovský deník, 1.9.2012, 
roč. 12, č. 205, s. 7, il.
Ivana Štenclová [osobní stránka]. Cit. 17.1.2022. Dostupné na: http://www.stenclova.cz/index.html
UHLÁŘ, B. Euphoria známé ostravské umělkyně Ivany Štenclové v Besedě. Havířovský deník, 
12.3.2013, roč. 13, č. 60, s. 7, il.
Moment aneb Alchymie práce s plechem. Havířovský deník. 28.11.2015, roč. 15, č. 277, s. 14.

Poznámka :
Vzdělání: Akademie výtvarných umění (ateliér kresby, prof. Jitka Svobodová) v Praze. 
Experimentuje s formou a často zpracovává netypické výtvarné materiály (kreslí tavnou pistolí i 
injekční stříkačkou, vrství obrazy z izolačních krytin, plete je z drátů, užívá malířského dekoračního
válečku či razítek, vypaluje laserem motivy skrze plech atd.). Je zastoupena sedmi díly v pražské 
Národní galerii i ve významných světových sbírkách, například švýcarské Nadaci J. a M. Jelínek či 
v Muzeu moderního umění A. Warhola na Slovensku. Žije a pracuje v Ostravě. Stala se kurátorkou 
projektu Smalt Art Vítkovice. Samostatné výstavy: Kolín (2008), KroměříŽ (2011), Kutná Hora 
(2009), Medzilaborce, Slovensko (2006), Olomouc (2002), Opava (1999, 2007, 2010), Ostrava 
(2008, 2009, 2013), Praha (2005, 2006, 2007, 2009, 2010, 2015), Stockholm, Švédsko (2010), Telč 
(2003) Vítkov (2004), Vsetín (2011), Žilina, Slovensko (2005). 

 Záhlaví : Štěpán, Václav, 1941-2015
Datum naroz. : 30.12.1941
Místo narození : Olomouc
Datum úmrtí : 07.03.2015
Místo úmrtí : Opava  

Obor působení: historik, geolog 
Místo a čas půs.: Rýmařov, Okresní archiv Opava

Krnov, Geologický průzkum
Bruntál, Muzeum Bruntál
Ostrava
Olomouc
Opava

Ověřeno v : GEBAUER, Josef. Životní jubileum Václava Štěpána. Vlastivědné listy, 
1992, roč. 18, č. 2, s. 44-45, fot.
K jubileu opavského historika Václava Štěpána. Vlastivědné listy, 2007, roč. 33, č. 1, s. 39, fot.
PRZYBYLOVÁ, B. Václav Štěpán. Časopis Slezského zemského muzea. Vědy historické, série B. 
2015, roč. 64, č. 2, s. 196.
Poznámka :
FF KU Praha: archivnictví. 1965-1970 řed. Okresního archivu v Opavě. Krátce v Okresním archivu 
Bruntál, prac. Krnov. Z politických důvodů musel odejít z archivnictví. Pracoval jako dělník. 1977 
doktorát fil. 1978-1988 Geologický průzkum Rýmařov jako technik. S ing. J. Novákem báňsko-

http://www.stenclova.cz/index.html


historický výzkum Jeseníků a Oderských vrchů. 1988 půl roku Kraj. střed. stát. památ. péče 
Ostrava, pak Muzeum Bruntál. Zabýval se vývojem čes. -pol. vztahů do 17. stol. , dějinami Řádu 
něm. rytířů, dějinami hornických osad a měst, podnikatelskými osobnostmi. 

Záhlaví : Štěpánek, Radek, 1978-
Datum naroz. : 27.11.1978
Místo narození : Karviná

Obor působení: sportovec, tenista, sport 
Místo a čas půs.: Karviná

Ověřeno v : Začátky na kovonských kurtech. Havířovsko, 27.11.2012, roč. 15, č. 48, s. 3.  
[celá strana]
Havířovský deník, 7.2.2008, roč. 8, č. 32, s. 3 na příl.
JANUSZEK, Tomáš. Štěpánek - čestný občan města. Havířovský deník, 9.2.2013, roč. 13, č. 34, s. 
3, il.

Poznámka : Do 11 let žil v Karviné, od roku 1989 v Přerově. Vítěz turnajů ATP 
v Rotterdamu 2006 a Los Angeles 2007. 2012: vítěz Davis Cupu (s Tomášem Berdychem).

Záhlaví : Štěrba, Oldřich, 1902-1942
Datum naroz. : 26.01.1902
Místo narození : Šlapanice (o. Brno-venkov) 
Datum úmrtí : 16.06.1942
Místo úmrtí : Brno  

Obor působení: vychovatel, pedagog, náčelník junáků, skauting, odboj, inspektor 
Místo a čas půs.: Těšínské Slezsko

Český Těšín
Bystřice nad Olší
Moravské Budějovice
Oslavany 
Brno

Ověřeno v : ŠTĚRBA, Oldřich - ŠTĚRBA, Jaroslav. Oldřich Štěrba. Těšínsko, 2002, roč. 
45, č. 2, s. 27-31, fot.
VINCOUR, Stanislav. Oldřich Štěrba - náčelník junáků a hrdina odboje. Těšínsko, 1997, roč. 40, č. 
1, s. 24-25.
MATUŠKOVÁ, Anna. Z galerie starších zasloužilých učitelů českých škol na Těšínsku. Učitel 
Oldřich Štěrba. Těšínsko, 1985, č. 4, s. 27.
VALEČEK, Valentin. Daň krve českého učitelstva z Těšínska za druhé světové války. In: Studie o 
Těšínsku. Sv. 7. Český Těšín: Okresní vlastivědné muzeum, 1979, s. 533-537.

Poznámka :
Vzdělání: 1916-1920 Český ústav ku vzdělávání učitelů v Brně. Po maturitě působil na obecné 
škole v Oslavanech. 1925-1932 učitel v Bystřici nad Olší. Bojoval proti alkoholismu, věnoval se 
práci s mládeží, skautingu. 1932-1938 tajemník inspektora státních škol v Českém Těšíně. Náčelník
českotěšínských junáků. 1938 po demobilizaci a krátkém působení v Líšni u Brna ředitel měšťanské
školy a okresní inspektor v Moravských Budějovicích. 1941 byl přidělen jako okresní školní 
inspektor Zemské školní radě v Brně. 24.2.1942 zatčen a 16.6.1942 zastřelen v Kaunicových 



kolejích v Brně. V září 1946 vyznamenán českosl. válečným křížem 1939 in memoriam a Junáckým
křížem "Za vlast 1939-1945". 

Záhlaví : Štětkář, Karel, 1918-1999
Datum naroz. : 10.02.1918
Místo narození : Mariánské Hory (m.č. Ostravy) 
Datum úmrtí : 08.08.1999
Místo úmrtí : Ostrava 

Obor působení: výtvarník, malíř, kreslíř 
Místo a čas půs.: Mariánské Hory (m.č. Ostravy) 

Ověřeno v : LULEK, Milan. Kreslíř, který také rád maloval. Svoboda, 4.8.2001, roč. 11, 
č. 180, s. 2 příl., fot.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM. 
Národní knihovna Praha : autority. www.nkp.cz
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 7 (19.). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2005, s. 135. ISBN 80-7368-098-X.

Poznámka :
Studium: vyučil se typografem, studoval střední grafickou školu. 1943-1945 totální nasazení. 1947-
1952 VŠUP Praha (prof. Antonín Pelc). Po třech letech se stal Pelcovým asistentem. Po návratu 
do Ostravy pracoval jako novinový kreslíř a karikaturista. Věnoval se různým technikám (kresba, 
grafika, koláže, pastel, akvarel, kvaše, olejomalba apod. ). Navrhoval sgrafita, mozaiky, artprotisy i 
ozdobné mříže a vitráže. 
Výstavy: Háj ve Slezsku (1998), Ostrava (1995), Praha (1955). 

 Záhlaví : Štreit, Jindřich, 1946-
Datum naroz. : 05.09.1946
Místo narození : Vsetín

Obor působení: fotograf, pedagog 
Místo a čas půs.: Rýmařov 

Opava, Slezská univerzita
Bruntál
Jiříkov (o. Bruntál)
Praha 
Sovinec
Valašsko
Slezsko
Bruntálsko

Ověřeno v : KNIŽÁTKOVÁ, Jana. Hlavní devizou Štreitových fotografií je jejich lidský 
rozměr. Moravskoslezský den, 6.11.2000, roč. 11, č. 258, s. 13, fot.
Životní surovost. Svoboda, 22.8.2000, roč. 10, č. 195, s. 4 příl.
Jindřich Štreit: Síla paměti. [Katalog výstavy]. Olomouc 1999.
Jindřich Štreit světový / Jan Barto�. Kulturní měsíčník, č.5, 1995, s.12-14, fot.
Výstavy. Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, říjen 2001, s. 15.
Fotografie Jindřicha Štraita. Havířovsko, 13.11.2001, roč. 4, č. 46, s. 7.

http://www.nkp.cz/


MOŠKOVÁ, Jitka. Zastavení Štreitovi pomáhají. Moravskoslezský deník, 29.12.2001, roč. 1, č. 
301, s. 12, fot.
Nová encyklopedie českého výtvarného umění. 2.díl. N-Ž. Praha, Academia 1995, s. 845-846.
Československý biografický slovník. Praha, Academia 1992, s.719.
Kdo je kdo v České republice na přelomu 20.století. Praha, Agentura Kdo je kdo 1998, s.601.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.
Jindra ze Sovince má světovou premiéru. Havířovsko, 14.11.2006, roč. 9, č. 46, s. 11, fot. [celá 
strana]
Štreitovy fotky v Karviné. Havířovsko. 23.9.2014, č. 38, s. 5.

Poznámka :
1956 se ze Vsetína přestěhoval do Těchanova (Bruntálsko). Studium: gymnázium Rýmařov, PF 
Univerzity Palackého Olomouc (1967), 1974-1977 škola výtvarné fotografie SČF. Vyučoval 
na ZDŠ v Rýmařově (1966), ředitel ZDŠ v Sovinci, Jiříkově (1967-1982). Od 1974 ředitel galerie 
v Sovinci, od 1998 v Bruntále. Za účast na nepovolené výstavě v roce 1982 podmíněný trest a zákaz
fotografování. 1982-1983 knihovník Okresní pedagogické knihovny. 1990-1993 zaměstnanec 
okresního úřadu, později muzea v Bruntále. Amatérsky se věnuje fotografii od roku 1963. Od 1994 
samostatný fotograf. Vyučuje dokumentární fotografii na Filmové a televizní fakultě Akademie 
múzických umění v Praze (od 1993) a na Institutu tvůrčí fotografi Slezské univerzity v Opavě 
(od 1994). Je rytířem DC a člen Sdružení Q Brno (od 1990), Spolku olomouckých výtvarníků 
(od 1991), Aktivu volné fotografie při Pražském domě fotografie a Umělecké besedy v Praze 
(od 1993). Zahraniční pobyty: 1990 USA, 1992 a 1993 Francie. 
Samostatné výstavy: Bratislava (1988), Brno (1989, 1995, 1999), Bruntál (1997), Cheb (1993), 
Karviná (2014), Klatovy (1994), Mikulov (1995), Olomouc (1995, 1999), Opava (1994, 2000), 
Ostrava (2001), Praha (1981, 1989, 1992, 1993, 1996, 1999), Rychnov nad Kněžnou (1996). 
Zahraniční výstavy: Budapešť (1994), Esztergom (1995), Graz (1994), London (1997), Lorient 
(1994), Michigan (1993), Newcastle (1990), Reims (1991), Saint Quentin (1992), Tokio (1993), 
Ungersheim (1997), Vídeň (1995) aj. Dílo: Cesta ke svobodě. Četná zastoupení ve veřejných 
sbírkách v tuzemsku i zahraničí. 

 
Záhlaví : Šťastná, Irena, 1978-
Datum naroz. : 25.10.1978
Místo narození : Dobroslavice
Rodné jméno:  Václavíková, Irena

Obor působení: básnířka, literární vědkyně, bohemistka, literatura 
Místo a čas půs.: Ostrava

Dobroslavice

Ověřeno v : Irena Václavíková. Zase-to, 2004, [roč. 3], č. 2 , s. 26-27, fot.
Národní knihovna ČR : autority [online]. Dostupné na: http://aleph.nkp.cz/F/?
func=direct&doc_number=000075606&local_base=AUT
Irena Šťastná [webové stránky]. Š 2016 [cit. 2017-11-13]. Dostupné z: http://irena-
stastna.webnode.cz/o-mne/

Poznámka :
Vzdělání: 1997-2003 FF Ostravské univerzity a FPF Slezské univerzity v Opavě. Pracuje v Ostravě.
Poezii a povídky publikovala časopisecky (Host, Protimluv, Psí víno, Tvar, Literární fórum, 
Literární noviny, Pandora, Viselec, Weles, Zvuk aj.), v antologiích a almanaších V srdci černého 

http://irena-stastna.webnode.cz/o-mne/
http://irena-stastna.webnode.cz/o-mne/
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000075606&local_base=AUT
http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000075606&local_base=AUT


pavouka (2000), Cestou (2004), Antologie české poezie 1986 2006 (2007), Ty, která píšeš (2008), 
Sto nejlepších českých básní (2012), Nad střechami světlo (2014), Briketa (2014). Dílo:  Zámlky 
(2006), Všechny tvoje smrti (2010), Živorodky (2013), Žvýkání jader (2015). 

Záhlaví : Šulc, Milan, 1934-2004
Datum naroz. : 13.05.1934
Místo narození : Mnichovo Hradiště 
Datum úmrtí : 10.07.2004
Místo úmrtí : Ostrava 

Obor působení: herec, divadlo 
Místo a čas půs.: Ostrava, Národní divadlo moravskoslezské

, Divadlo Petra Bezruče
Klatovy
Nový Jičín
Varnsdorf
Mnichovo Hradiště

Ověřeno v : Odešel známý ostravský činoherec Milan Šulc. Moravskoslezský deník, 
15.7.2004, roč. 4, č. 163, s. 19, fot.
Milan Šulc. Zpravodaj NDM, září 2004, s. 13, fot.
Milan Šulc. In: Wikipedie: otevřená encyklopedie [online]. Poslední editace 6. 10. 2016 v 14:45 
[cit. 2017-05-19]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Milan_  Š  ulc  

Poznámka : 1949-1959 působil v Městském a oblastním divadle ve Varnsdorfu,  další tři 
sezóny v Klatovech, 1962-1963 v Beskydském divadle v Novém Jičíně. 1963-1990 Divadlo Petra 
Bezruče v Ostravě. 1991-2002 činohra Národního divadla moravskoslezského v Ostravě. 

Záhlaví : Šuleř, Oldřich, 1924-2015
Datum naroz. : 01.06.1924
Místo narození : Ostrava 
Datum úmrtí : 26.01.2015
Místo úmrtí : Ostrava 

Obor působení: spisovatel, prozaik, dramatik, publicista 
Místo a čas půs.: Ostrava, Krajské nakladatelství Ostrava

, Svaz československých spisovatelů
, Obec spisovatelů
, Krajská lidová knihovna 
, Červený květ
, Český rozhlas
, Obec moravskoslezských spisovatelů
, Sdružení českých spisovatelů

Ověřeno v : VŠETIČKA, František. Román Oldřicha Šuleře. Časopis Slezského 
zemského muzea, série B. vědy historické, 2004, roč. 53, č. 3, s. 285-288. [Vášnivé povahy]
Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 2001, s. 303-306.
Kulturní toulky Valašskem / Marie Mikulcová, Miroslav Graclík. Frýdek Místek : Alpress, 2001, s. 
279, fot.
Urbanec, Jiří: Oldřich Šuleř a jeho paměť domova. Vlastivědné listy, roč. 22, 1996, č. 1, s. 29-30.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Milan_%C5%A0ulc
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milan_%C5%A0ulc
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milan_%C5%A0ulc


MARTINEK, Libor. Krásné nesmysly potěší. Svoboda, 11. 8. 2000, roč. 10, č. 186, s. 8.
Slovník českých spisovatelů od roku 1945. 2. díl. Praha : Brána, 1995, s. 522-523.
UHLÁŘ, Břetislav. Oldřich Šuleř je ostravským patriotem. Moravskoslezský deník, 2. 6. 2004, roč. 
4, č. 128, s. 22, fot.
Cena E. E. Kische pro Oldřicha Šuleře. Havířovský deník, 29. 9. 2005, roč. 5, č. 228, s. 7.
URBANEC, Jiří. K jubileu Oldřicha Šuleře. Vlastivědné listy, 2009, roč. 35, č. 2, s. 41-42, il.
Oldřich Šuleř pohádkář. Havířovský deník. Roč. 13, č. 34 (09.02.2013), s. 7, il.
Oldřich Šuleř. Havířovský deník, 13.11.2013, roč. 13, č. 264, s. 11 příl. Senior deník.
Odešel známý ostravský spisovatel Oldřich Šuleř. Havířovský deník, 28.1.2015, č. 23, s. 8.

Poznámka :
Studium: Gymnázium Opava, 1945-1949 právnická fakulta Univerzity Karlovy Praha. Působení: 
1956-1957 metodik Krajské lidové knihovny v Ostravě. 1957-1961 ředitel Kraj. nakl. Ostrava, 
1959-1961 vedoucí redaktor měsíčníku Červený květ, 1961-1971 řed. ostrav. pobočky Svazu 
českosl. spis. Po 1968 - podpis "Prohlášení solidarity" proti okupaci. Zákaz publikování, později 
omezen na území SM kraje. 1990-2000 předseda ostravské pobočky nejdříve Sdružení českých 
spisovatelů, pak Obce spisovatelů a Obce morav. -slez. spis. Používal šifry oř, OŠ. Ocenění: 1991, 
2005 Cena Egona Erwina Kische. Dílo: Jesenicko - Letopisy v žule (1957), Ostrava - Vášnivé 
povahy, Marné návraty (obě 1969), Měsíční krajina (1979), Horký provoz (1994), Valašsko - Je to 
chůze po kotárech (1989), Paměť domova (1994), Krásné nesmysly (2000). Psal i pohádky, pověsti,
adaptace textů z valašského regionu (Jeseník, Valašsko, zbojnické), É trli-frli (2011). 

Záhlaví : Šumpich, Vladimír, 1956-
Datum naroz. : 17.08.1956
Místo narození : Praha

Obor působení: grafik, pedagog 
Místo a čas půs.: Havířov

Ověřeno v : SLONINA, Marek. Grafik Šumpich byl i v Americe. Havířovsko, 13.2.2001, 
roč. 4, č. 7, s. 3, fot.
Městské informační centrum Havířov : Výstavní síň Viléma Wünscheho. 
www.havirov-info.cz/vystavnisin/2000_11_01

Poznámka :
Studium: výtvarná výchova na Pedagogické fakultě v Ostravě. Učil na ZUŠ, byl vedoucím oddělení
propagace Dolu Gottwald, dva roky ředitel KD v Horní Suché, pracoval v česko-americké reklamní 
agentuře. V současnosti se věnuje tvorbě značek firem a výrobků. Zaregistrováno pod ochrannou 
známkou jich má kolem 50. 
Kolektivní výstavy: Havířov (2000). 

Záhlaví : Šustek, Emanuel, 1931-
Datum naroz. : 25.03.1931
Místo narození : Orlová
Místo a čas půs.: Orlová

Ostrava

Karviná 
Ověřeno v : Jsem nenapravitelný patriot tohoto regionu / Emanuel Šustek, Halina 
Starzyczná, Pavla Sýkorová. Havířovský deník. Roč. 11, č. 84 (09.04.2011), s. 2, il.

http://www.havirov-info.cz/vystavnisin/2000_11_01


Autority Národní knihovny. Š 2014 [cit. 2017-05-19]. Dostupné z: http://aleph.nkp.cz/F/

Poznámka :
Vzdělání: 1964 VŠE, 1985 Vysoká škola báňská, TU Ostrava. V letech 1963 – 1990 učil 
na Pedagogické fakultě VŠB, TU Ostrava, od roku 1994 působí na OPF Slezské univerzity Opava 
v Karviné, mj. jako vedoucí katedry a prorektor pro studijní záležitosti a v letech 1990 - 1994 jako 
děkan.

Záhlaví : Švendová, Kateřina, 1949-2003
Datum naroz. : 09.12.1949
Místo narození : Praha
Datum úmrtí : 10.03.2003
Místo úmrtí : Havířov

Obor působení: botanik 
Místo a čas půs.: Český Těšín, Muzeum Těšínska 

Těšín
Těšínské Slezsko
Havířov

Ověřeno v : BYRTUSOVÁ, Vlasta. Kateřina Švendová (1949-2003). Těšínsko, 2003, roč.
46, č. 2, s. 30-31, fot.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 6 (18. ). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2005, s. 138-139.

Poznámka :
Vzdělání: přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, 1973-1975 Univerzita J. E. 
Purkyně v Brně (muzeologie). Od roku 1972 pracovala jako botanička v Okresním vlastivědném 
ústavu v Českém Těšíně. Systematicky budovala a rozšiřovala herbářovou sbírku Muzea Těšínska. 
Dokumentovala příměstské lesy Havířova, mapovala vegetaci na různých místech okresu, prováděla
floristický výzkum a přípravu naučné stezky v Chotěbuzi a Těrlicku, zkoumala pobřežní vegetaci 
Lučiny aj. V roce 1975 se podílela na celostátním floristickém kursu na Těšínsku. Z díla: Výzkum 
pobřežní vegetace řeky Lučiny v Havířově (Těšínsko, č. 3/1987), Zajímavá mokřadní společenstva 
na katastru města Havířova (s P. Vlčkem, Těšínsko, č. 3/1996), Havířov - zelené město (Těšínsko č. 
4/2000). 

Záhlaví : Švihálek, Milan, 1944-
Datum naroz. : 11.01.1944
Místo narození : Brno

Obor působení: žurnalista, scenárista, moderátor, dokumentarista, spisovatel, redaktor 
Místo a čas půs.: Ostrava, Česká televize Ostrava

Havířov
Olomouc
Šenov

Ověřeno v : Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 
2001, s. 307-308.
DOSTÁL, Vítězslav. Šťastná planeta. 1.díl. Opava, Grafis 1997, s.179-180.

http://aleph.nkp.cz/F/


VALACH, František. Milana Švihálka přitahují zajímaví lidé i věci. Moravskoslezský den, 
26.8.2000, roč. 11, č. 199, s. 6, fot.
Kytička pro Švihálka. Havířovsko, 20.5.2003, roč. 6, č. 20, s. 8.
Scenárista a novinář Milan Švihálek jubilující. Moravskoslezský deník, 10.1.2004, roč. 4, č. 8, s. 
15, fot.
JURAČÁKOVÁ, Hana. Šťastný maratón Milana Švihálka. Zase-to, 2004, [roč. 3], č. 5, s. 38-41, 
fot.
Švihálek, Milan. Osud jménem televize / ptala se Dagmar Misařová. Havířovský deník, 26.2.2005, 
roč. 5, č. 48, s. 1, 2 na příl. Víkend, fot.
Milan Švihálek. Velký zeměpis malého světa. Havířovský deník, 28.6.2011, roč. 11, s. 7, il.

Poznámka : Vyrůstal v Olomouci. V mládí se zabýval lehkou atletikou (skok do výšky, 
do dálky). Titul žákovského mistra republiky. Studium: 1962-1966 FAMU Praha (nedokončená), 
1981 UK Praha, fak. žurnalistiky. 1966-1968 metodik Okresního domu osvěty v Olomouci, 1967-
1994 ostravské studio České televize. Věnoval se scenáristické a moderátorské činnosti. V 70. 
letech spolupracoval s kameramanem a režisérem Jiřím Vrožinou (seriály se zdravotnickou 
problematikou, cestopisy R. Konkolského). Po emigraci J. Vrožiny a R. Konkolského se věnoval 
soutěžním pořadům. 1985 dokončil s režisérem Jaroslavem Večeřou 42 dílný seriál, věnovaný 
zajímavostem z historie techniky a řemesel "Za svědky minulosti". S režisérem Janem Mudrou a 
Vítězslavem Dostálem chystají cyklus reportáží z cesty kolem světa. 1994 odchod z televize, 
pracuje jako volný novinář, scenárista, dokumentarista. Dílo: tel. pořady: Nebezpečný svět kalorií 
(1974), Recept pro miliony (1978), Soukromý vesmír (1976), S Niké kolem světa, Napříč světem 
(besední cestovatelské pořady), Na dobré vyhlídce. Publikace: Za svědky minulosti (1988, 1993), 
Podivuhodný svět (rukopis), Jak se rodí zvony (1997), Sběratelská abeceda (rukopis). S V. 
Dostálem: Na kole třemi světadíly (1994), Šťastná planeta (1997), Štěstí jménem Zuzanka (2003), 
Velký zeměpis malého světa (2011). 


